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Abstract  

Five years after the Police Authority reorganization 

The purpose of this study was to investigate how employees of the police i central Sweden 

experienced the reorganization in 2015. The aim was to find out the employees personal 

experiences, for which we choose to apply an qualitative method. To gain results, we 

implemented interviews of a semi-structured caracter. For further support we studied earlier 

relevant studies. Sarnecki’s definition of control, Tankebee’s analysis of Beetham’s theory of 

legimicity as well as Lewins model of change, worked as guidelines for our studie.   

The main results found demonstrated that the employees considered the reorganization as a 

beneficial aspect regarding the work of the police. But there were a few negative aspects as 

well. The conclusion was drawn that the police force has become more united of the basis of 

a better cooperation within the police. This is not sufficiently to gain experienced 

effectiveness, since the structure of the organization is difficult to maintain in practice.  
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Sammanfattning  

Studiens syfte var att undersöka hur anställda hos Polismyndigheten i mellersta Sverige har 

upplevt omorganisationen fem år efter att den genomfördes. Målet var att ta reda på de 

anställdas egna erfarenheter av omorganisationen, därav valdes den kvalitativa metoden som 

undersökningsmetod. Intervjuer utfördes av semistrukturerad karaktär med poliser hos 

Polismyndigheten. För att få ytterligare bakgrundsunderlag studerades den tidigare 

forskningen. Relevanta teorier som valdes ut var Sarneckis definition av kontroll, Tankebees 

analys av Beetham´s legitimitetsteori samt Lewins modell om förändringsprocesser. Studiens 

resultat påvisade att de anställda ansåg att omorganisationen hade varit till fördel för deras 

arbete på en rad punkter. Men ett flertal aspekter åt det negativa hållet identifierades. 

Slutsatserna som drogs var att förutsättningarna för samarbete har ökat vilket också bidragit 

till en mer sammanhållen poliskår, men detta är dock inte tillräckligt för att gagna polisens 

effektivitet, eftersom den hindras av en organisationsstruktur som upplevs svår att arbeta 

utefter i praktiken. 
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Förord  

Inledningsvis vill vi rikta ett stort tack till de intervjupersoner som har ställt upp och 

medverkat i studien genom intervjuer som datainsamlingsmetod. Utan era erfarenheter hade 

denna studie inte varit möjlig att genomföra. Vi vill även framföra ett tack till Amir Rostami, 

vår handledare, som har hjälpt och stöttat oss under studiens gång.  

 

Studien har präglats av ett engagerat samarbete där arbetet har delats lika mellan författarna. 

Från start, utförande och till mål. Författarna har båda ett ansvar över innehållet av studien.  

 

Återigen, ett stort tack till alla som bidragit!  

Lina Olsson och Malin Hillgren  
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1. Inledning 

Året var 2012 och december månad då riksdagen beslutade för att det skulle ske en 

omorganisation inom Polismyndigheten. Syftet var att verka mot en centraliserade 

polisverksamhet, en minskad brottslighet och ett tryggare samhälle (Brottsförebyggande 

Rådet [Brå], 2016, s. 5). Den 1 januari 2015 skedde en av de största förändringarna som hänt 

inom Polismyndighetens historia, Polismyndigheten ombildades till en sammanhållen 

myndighet från att tidigare ha varit 21 nästan helt självständiga regionala myndigheter 

(Statskontoret, 2018, s. 7). Reformen utgick ifrån att det skulle finnas sju polisregioner, åtta 

nationella avdelningar och ett gemensamt kansli (Nyzell & Larsson, 2016, s. 49). Dessa 

skulle styras av den rikspolischef som utses av regeringen, men de sju olika polisregionerna 

skulle besitta ansvar över deras eget geografiska område. Nyzell och Larsson (2016, s. 49) 

förklarar att genom ombildning till enmyndighet skulle det finns en större möjlighet och 

enkelhet att med resurser och kunskap samarbeta över de gamla gränserna. Reformen har 

föregåtts bland annat av polisorganisationkommitténs konstaterande att förändringar inom 

organisationsstrukturen skulle öka förutsättningarna för en effektiv ledning, styrning och 

uppföljning av polisverksamheten (SOU, 2012, s. 24). 

 

Arbetet med att omvandla Polismyndigheten till en sammanhållen myndighet har uttryckts i 8 

olika delmål; tydligare ledning, större enhetlighet, mer effektivt resursutnyttjande, större 

flexibilitet, bättre tillgänglighet, bättre kontakt med medborgarna, stärkt förmåga att ingripa 

mot brott och ordningsstörningar samt att utreda brott för att möjliggöra lagföring 

(Statskontoret, 2018, s. 11). Statskontoret gjorde bedömningen i sin utvärderande slutrapport 

år 2018 att omorganisationen har bidragit till att polisen fått bättre förutsättningar för att 

bedriva sin verksamhet, men att verksamhetsresultaten och önskvärd kvalitet på arbetet trots 

detta inte uppfyllts (Statskontoret, 2018, s. 7). 2015 års omorganisering av Polismyndigheten 

har fått stark kritik och har till och med benämnts som ett misslyckande (Hansson, 2018, 8 

oktober). Det är högst relevant att kritiskt granska en omorganisation av en så 

samhällsbärande myndighet som polisväsendet, då dåligt genomförda 

organisationsförändringar kan leda till stora konsekvenser för hela samhället (R, Granér & S, 

Granér, 2016, s. 58). Polisorganisationskommittén (SOU, 2012, s. 32) fastställer i sitt 

betänkande att ombildningar till enmyndigheter och andra stora omorganisationer löper hög 

risk för att tappa effektivitet vid ombildningsstadiet just för att mycket kraft går åt till själva 

förändringsarbetet. Det är därför rimligt att förhålla sig till en sådan effektivitetsförlust under 
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en övergångsperiod. Men Polismyndighetens tillhandahållande av service och resultat är 

specifikt i sitt slag gentemot andra organisationer. Jones (2008, s. 696) poängterar att de som 

styr Polismyndigheten besitter omfattande resurser till sitt förfogande, på bekostnad av staten 

och i förlängningen medborgarna. I ett demokratiskt samhälle är det avgörande att 

medborgarna uppfattar att dessa resurser förvaltas ansvarsfullt, effektivt och framgångsrikt. 

 

Genom en tidigare kandidatuppsats från Högskolan i Gävle som behandlade 

Polismyndighetens omorganisation 2015, året efter att omorganisationen skedde, väcktes ett 

intresse för att undersöka hur de anställda hos Polismyndigheten ser på omorganisationen fem 

år efter genomförandet av reformen. Bogg och Westlin (2016, s. 40) menade redan då att 

fortsatt forskning på hur omorganisationen påverkat de anställda vid Polismyndigheten vore 

önskvärd, för att på sikt utreda vad som kan minska de negativa effekter som kan uppstå vid 

omorganisationer. Vi ser en möjlighet att omorganisationens utförande och resultat upplevs 

annorlunda idag än precis efter själva genomförandet, och tror att insikterna kring det kan 

bidra med värdefull information kring dess effekter. 

  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka hur polisanställda i mellersta Sverige upplever 

omorganisationen inom Polismyndigheten fem år efter omorganisationens genomförande. Vi 

avser att studera dessa personers egna upplevelser av sammanslagningen i förhållande till 

några av de delmål som sattes upp av Regeringen inför omorganisationen. Som tidigare 

nämnt bestod delmålen av tydligare ledning, större enhetlighet, mer effektivt 

resursutnyttjande, större flexibilitet, bättre tillgänglighet, bättre kontakt med medborgarna, 

stärkt förmåga att ingripa mot brott och ordningsstörningar samt att utreda brott för att 

möjliggöra lagföring. Med utgångspunkt i dessa delmål har vi under studiens gång arbetat oss 

fram till en frågeställning som främst avser polisarbetets effektivitet och brottsförebyggande 

åtgärder. 

 

Utifrån detta syfte kommer studien att besvara och utgå ifrån följande frågeställning: 

- Hur upplever poliserna ur ett retroperspektiv att omorganiseringen 2015 har påverkat 

deras arbete avseende effektivitet och brottsförebyggande insatser? 
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1.2 Förklaring av begrepp 

Ett av de centrala begreppen som präglar studiens arbete är omorganisation. Enligt R, Granér 

och S, Granér (2016, s. 192) kan en omorganisation eller organisationsförändring handla om 

att en grupp eller en arbetsplats gör en förändring och organiseras om. Vad vi syftar på när 

omorganisation nämns i studien är omorganisationen av den svenska Polismyndigheten som 

skedde år 2015.  

 

Med Polismyndigheten avses den myndighet som bildades 2015 och ansvarar för 

polisväsendet. Då vi avser diskutera Polismyndigheten så som den såg ut före 2015 beskrivs 

detta i den löpande texten. 

 

Legitimitet är ett ord som används genom hela arbetet och i de teorier som använts. Tankebee 

(2014, s. 239) förklarar att begreppet är variationsrikt och vanligt inom flera olika 

vetenskaper. I detta sammanhang handlar begreppet om polisens legitimitet till samhället och 

medborgarna.  

 

Ett annat vanligt förekommande begrepp i arbetet är effektivitet. Vi använder oss av 

Nationalencyklopedins (ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/effektivitet) generella definition 

av effektivitet som avser förhållandet mellan insatserna i en verksamhet och verksamhetens 

resultat, vilket här syftar till polisens arbetsinsatser. 

 

Extern kontroll är enligt Sarnecki (2014, s. 328) en dimension av kontroll som styr det 

mänskliga beteendet. Direkt efter vår födsel och redan under de första levnadsåren regleras 

vårt beteende främst av den tillsyn och de normföreställningar som råder kring oss. Detta 

beteende följer med upp vuxen ålder och kan tillämpas som en förklaring till varför 

människor inte begår brott. Den externa kontrollen kan delas in i formell och informell 

kontroll. En strikt indelning av dessa utgår från att informell kontroll består av familj, 

grannar och vänner, medans formell kontroll utgörs av rättsväsende och andra myndigheter. 

Sarnecki (2014, s. 328) menar dock att gränsen mellan formell och informell kontroll oftast är 

betydligt mycket mer flytande än så.   
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1.3 Disposition 

Uppsatsen påbörjas med ett inledande kapitel där bakgrund till den stora Polismyndigheten 

2015 beskrivs, vad syftet har varit med den nya reformen samt vad som har uttalats om den 

fram tills nu. Där presenteras även syftet och frågeställningen för vår studie. I det andra 

kapitlet beskrivs den tidigare forskningen och här redovisas andra relevanta forskningsstudier 

om ämnet. Vi har bland annat valt att betrakta omorganisationer internationellt, de svenska 

omorganisationer som utförts och utvärderingar på den aktuella omorganisationen. Här 

beskrivs även tillvägagångssättet för att finna tidigare forskning. I kapitel 3 redogör vi för 

relevanta teorier som används i studien. Dessa är Sarneckis definition av kontroll, Tankebees 

definition av polisens legitimitet utifrån Beetham´s legitimitetsteori samt en 

organisationsmodell av Lewins som beskriver förändringsprocesser i organisationer. I kapitel 

4 avhandlas metoden och där framställs hur vi har gått tillväga i studien. Här redovisas och 

diskuteras vårt val av den kvalitativa metoden och intervjuns genomförande. Vi presenterar 

även studiens urval, analysmetod och dess validitet, reliabilitet och etiska ställningstaganden. 

Följande avsnitt, kapitel 5 behandlar de resultat som framkommit och en analys av det 

framkomna resultatet. Det avslutande kapitlet avhandlar diskussionen som består av de 

tolkningar som har framkommit under studiens gång, en diskussion om de teman som 

framförts samt förslag till uppföljande forskning i framtiden.   
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2. Tidigare forskning  

2.1 Tillvägagångssätt för att finna tidigare forskning  

Inne i Högskolan i Gävles databas för vetenskaplig litteratur har termerna “omorganisation”, 

“polismyndighet” och “polisen” använts, både på engelska och svenska. Termerna har 

använts både var för sig samt i kombination med varandra för att utöka sökningen. Därefter 

har den målinriktade metod som uppstår när en relevant källa kan bidra med ytterligare källor 

använts, genom att titta i referenslistan efter artiklar som varit relevanta för ämnet. Utöver 

detta har Polismyndighetens och Regeringens hemsida samt Google fungerat som sökmotor. 

Rapporter och betänkanden från myndigheter har av oss ansetts hålla en förhållandevis hög 

källkritisk status, medan vetenskapliga artiklar på kandidat- och masternivå framför allt 

fungerat som hänvisning till mer ursprungliga referenser. Undantaget är Bogg och Westlins 

kandidatuppsats (2016) som fungerat som inspiration och länk till ytterligare 

referenslitteratur. 

 

2.2 Omorganisationer 

Organisationer i förändring är ett omfattande forskningsämne. Statskontoret har publicerat en 

rapport skriven av Daniel Ericsson år 2016, där ämnet om förändringsprocesser i stora 

organisationer behandlas. Ericsson (2016, s. 6) redogör för att ett återkommande tema 

gällande omorganisationer av större myndigheter eller organisationer är att de oftast inte 

fortlöper som planerat. Forskningen har visat att omorganisationer är komplexa processer och 

dessa involverar oftast ett stort antal aktörer och sammanflätade processer som påverkar 

utfallet av en omorganisation. På grund av en komplicerad process tar omorganisationer i 

regel längre tid och är kostsammare än vad som var planerat från start (Ericsson, 2016, s. 6). 

Ericsson (2016, s. 7) talar om att en av anledningarna till detta är att en omorganisation kan 

framställas som enklare, billigare och snabbare än vad den egentligen är och detta kan grunda 

sig i att styrelser och ledningar har behov att ses som effektiva och rationella beslutsfattare.  

 

2.3 Grundläggande faktorer vid en organisationsförändring 

Forskning om organisationsförändringar pekar på särskilda faktorer som kan vara avgörande 

för hur väl förändringen faller ut. Collins, Chin-Chin Chu och Marenin (2016, s. 72) 

behandlar i sin rapport ämnet om organisationsförändringar inom verksamheter, såsom till 

exempel Polismyndighetens omorganisation. Rapporten behandlar även varför dessa sker och 

om det kan finnas några bakomliggande faktorer som till exempel politik, ekonomi, kultur, 
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globala utvecklingar eller säkerhetshot. Collins et al. redogör för att de viktiga pusselbitarna 

gällande hur en organisationsförändring ska planeras, genomföras, utformas och utvärderas är 

beroende av det nuvarande polisarbetet, dess effektivitet samt legitimitet. Det betyder bland 

annat att de anställda hos Polismyndigheten själva måste skapa en acceptans, förståelse och 

vilja att genomföra en organisationsförändring. De menar även att det är viktigt att 

Polismyndigheten har ett stöd hos samhället för att kunna skapa en utveckling och för att 

uppnå de eftersträvade resultaten, då samhället kan ha en viss effekt på en ny reform. Detta 

för att om samhället och brottsligheten kräver fler resurser från polisen under en 

organisationsförändring kan processen till att skapa en ny reform stanna av, vilket kan leda 

till missnöje hos de anställda på grund av de väntar sig positiva resultat med detsamma 

(Collins et al., 2016, s. 77). En sådan avstannad process kan leda till att de anställda inte 

uppskattar den förändringsprocess som sker och därav ger upp.  

 

2.4 Svensk polisforskning och omorganisationer  

Flera reformer inom polisväsendet i Sverige har genomgåtts före Polismyndighetens 

omorganisationen 2015. Det var under 1900-talet som flera av de avgörande och viktiga 

polisreformerna skedde och därav präglade polisväsendets utveckling fram till idag (Nyzell & 

Larsson, 2016, s. 45). Dessa har i varierande mån granskats och utvärderats av myndigheter 

med syftet att säkerställa utveckling av polisiära satsningar. Brå publicerade 2018 en 

sammanställning över Sveriges polisforskning mellan åren 2010 till 2017. I 

sammanställningen konstateras att organisation, styrning och ledarskap är det näst vanligaste 

förekommande temat, och att sådan forskning främst rör organisationen, dess förändring samt 

hur resursfördelningen kan ses ha betydelse för olika satsningar inom polisen (Brå, 2018, s. 

8). Rapportens kronologiska sortering visar att det sedan 2015 gjorts studier rörande 

polisstudenters attityder till en förändrad polisutbildning (Brå, 2018, s. 38), samt en större 

avhandling om den stora polisreformen (Brå, 2018, s. 39). Hit räknas även Statskontorets 

första och andra delrapport om genomförandet av ombildningen (Brå, 2018 s. 41–42).  

 

2.5 Närpolisreformen - 1994  

Under 1990-talet genomgick Polismyndigheten ett flertal större förändringar, varav en av 

dessa var närpolisreformen som introducerades 1994 (Brå, 1999, s. 9). Syftet med denna 

reform var att försöka minska avståndet mellan medborgarna och polisverksamheten samt 

förändra de traditionella och ofta reaktiva arbetssätt polisen tidigare haft (Nyzell & Larsson, 
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2016, s. 49). Då man sedan 1965 och förstatligandet av Polismyndigheten hade arbetat mer 

mot en centraliserad organisation, valde man istället under närpolisreformen att vissa 

grundläggande delar inom organisationen skulle decentraliseras. Detta skulle medföra att det 

brottsförebyggande arbetet skulle prioriteras, som var ett av kraven från Regeringen i slutet 

av 1900-talet (Granér & Kronkvist, 2016, s. 72–73). En grundläggande idé handlade om att 

poliser som arbetade inom ett specifikt geografiskt område skulle ansvara för arbetet inom 

just det området (Brå, 2001, s. 6). Detta innebar att organisationen eftersträvade allpoliser och 

generalister som arbetade allsidigt med till exempel den ingripande verksamheten, med 

brottsförebyggande frågor samt utredningsarbeten. Brå redogör för att idén om poliser som 

var specialister på ett visst område skulle slopas.  

 

År 1999 gav regeringen i uppdrag till Brå att utföra en granskning av närpolisreformen och 

polisens bekämpning mot den vardagliga brottsligheten (Brå, 1999, s. 5). Utvärderingen 

visade på mer motsägelsefulla resultat än vad som var tänkt, då närpolischefer i mindre orter 

uppgav att åtgärderna i sig inte var anpassade för att förbättra det praktiska arbetet eller 

resultaten. Skillnaden var främst att polisarbetet nu hade tilldelats ett nytt namn och en ny 

organisationsform (Brå, 1999, s. 9). På de större orterna berättade närpolischeferna att det 

inte funnits prioriteringar kring närpolisverksamhet eller problemorienterat polisarbete, då det 

i de större orterna kräver en större utryckningsverksamhet. Brå (1999, s. 6) konstaterar att 

vissa delar inom polisväsendet fortfarande var oklara när utvärderingen utfördes och att detta 

delvis förklarade de motsägelsefulla resultaten.  

 

Ytterligare en granskning av närpolisreformen utfördes av Brå år 2001 i uppdrag av 

Regeringen, där granskningen utgick från hur närpolisreformen hade bidragit till att bekämpa 

vardagsbrottsligheten (Brå, 2001, s. 6). Utvärderingen visade på att det fanns fördelar med en 

närpolisreform, men att det vissa gånger krävs en spetskompetens för att kunna arbeta 

effektivt (Brå, 2001, s. 9). Brå redogör även för att effektivt arbete kräver närpolisområden 

som inte är alltför små, eftersom det inte gör det möjligt för polisen att erbjuda medborgarna 

den service de behöver. Hur stora respektive små närpolisområden bör vara skall styras av 

hur behovet ser ut i området. Brå (2001, s. 6) förtydligar att det har varit svårt att utföra en 

tillförlitlig utvärdering av närpolisreformen, på grund av att det ständigt sker förändringar 

inom organisationen och därav har det varit svårt att se vad som varit konsekvenser av vad. 

Det kan handla om att polisens resurser varit färre, att Polishögskolan under dessa år hade ett 

lägre antagningsstopp eller att det hade skett en ström av pensionsavgångar.  
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Nyzell och Larsson (2016, s. 49) ger indikationer som talar för att misslyckandet av att 

försöka minska avstånden mellan polisverksamheten och medborgarna berodde bland annat 

på att förändringen och närpolisreformen inte var rätt i tiden. En utomstående faktor handlar 

om att 1900-talets ekonomiska kris och hur denna påverkade utfallet. Då polisens resurser 

minskade drastiskt och därav fanns det inte tillräckligt med resurser för att kunna lyckas med 

närpolisreformen.  

 

2.6 Omorganisationen - 2015  

Statskontoret fick år 2014 i uppdrag av regeringen att utvärdera den då kommande 

ombildningen av Polismyndigheten. Detta delades upp i två mindre delrapporter som tidigare 

lämnades 2016 respektive 2017 och en större slutrapport år 2018 (Statskontoret, 2018, s. 7).  

Statskontorets slutrapport om Polismyndighetens omorganisation 2015 sammanfattas med att 

även om polisens verksamhet kan sägas ha fått ökade förutsättningar, så föreligger inga 

tydliga bevis på att verksamhetsresultaten och kvaliteten på arbetet har förbättrats. 

Statskontoret lyfter flera orsaker till detta, bland annat en bristande styrning och otillräckliga 

resurser (Statskontoret, 2018, s. 8). De talar dock om att vid allvarliga händelser har 

resultaten visat att polisens förmåga har stärkts, men det finns ingen bekräftelse att de har 

hänt vi andra typer av brott. Statskontoret (2018, s. 7) redovisar även att det är uppenbart att 

kontakten samt tillgängligheten till medborgarna inte har förbättrats och att 

utvärderingsverksamhetens resultat har fortsatt att försämras. Utvärderingen har gjorts utifrån 

ett större antal enkäter och intervjuer, till anställda inom myndigheten på olika 

organisatoriska nivåer (Statskontoret, 2018, s.16–17). Statskontoret (2018, s. 8) redovisar att 

orsakerna till att de uteblivna effekterna och målen av omorganisationen beror på olika 

faktorer. De nämner bland annat att det har gått för kort tid och därav har de eftersträvade 

effekterna inte framträtt samt att vissa delar av den nya omorganisationen fortfarande inte är 

helt genomförda. Vad det beror på, att delar av omorganisationen inte har implementerats är 

enligt Statskontoret på grund av att omorganisationen till viss del har varit mer problematisk 

än vad de förutsett. Det har inte funnits tillräckligt med resurser och som en samlad 

organisation har de inte utnyttjat alla de fördelar som tillkommer vid en omorganisation.  

 

2.7 Sarnecki - Stöta på patrull, en ESO-rapport om polisens 

problemorienterade arbete 

År 2010 utförde Jerzy Sarnecki en ESO-rapport om “Polisens prestationer”, där resultatet 



 

 9 

påvisade att det fanns en anmärkningsvärd brist på systematiska utvärderingar av polisens 

effektivitet (Sarnecki, 2019). År 2019, cirka tio år och en omorganisation senare har Sarnecki 

utfört en uppföljningsrapport som behandlar och utvärderar polisens problemorienterade 

arbete. Syftet har varit att med hjälp av rapporten skapa en god utgångspunkt för poliserna att 

kunna klara upp brott, skapa trygghet, förebygga brott och kunna ge service till medborgarna 

på ett förbättrat tillvägagångssätt (Sarnecki, 2019, s. 11). Sarnecki har genom analyser till 

rapporten kommit fram till att polisens samhällsuppdrag utgår ifrån fyra olika punkter 

rangordnade enligt prioritering; brottsprevention, trygghet hos allmänheten, brottsuppklaring 

och service till medborgarna (Sarnecki, 2019, s. 13). Resultatet visade på att 

Polismyndighetens omorganisation på kort sikt visade ett stort missnöje bland de anställda 

och samt en reducering av det effektiva arbetet (Sarnecki, 2019, s. 11). Sarnecki redogör för 

att omorganisationen med tiden har visat på en förbättring gällande arbetet på lokal nivå. 

Reformen har stabiliserats efter fem år och det har funnits tid och möjlighet till att arbeta med 

systemet som behandlar medborgarlöften, samt implementera kommunpoliser. Men Sarnecki 

(2019, s. 11) tydliggör att det fortfarande existerar svårigheter med den nya reformen. Det 

handlar bland annat om att det brottsförebyggande arbetet måste förbättras. Sarnecki redogör 

för att målsättningen är att kunna förebygga brott istället för att behöva lägga insatser på 

problem när de redan har uppstått.  

 

Som tidigare nämnt väcktes intresset för detta ämne av en kandidatuppsats som utfördes av 

Bogg och Westlin år 2016, det vill säga ett år efter omorganisationen. Nämnda studie syftade 

till att ta reda på hur ordningspolisens inställning var till omorganisationen ett år efter dess 

genomförande. Resultatet som framkom genom intervjuer med tre stycken poliser i mellersta 

Sverige, var att de då var missnöjda med hur omorganisationen hade genomförts och att den 

inte hade varit till någon hjälp för dem i arbetet. De positiva som framkom var dock att det 

fanns ett lättare samarbete mellan länsgränser och att det fanns en förhoppning om att 

omorganisationen skulle kunna gynna verksamheten i framtiden.  

 

Sammanfattningsvis kan forskningen om Polismyndighetens omorganisation 2015 sägas 

utgöra en förhållandevis liten del av den totala polisforskningen i nuläget. Den nämnda 

forskningen avser främst myndighetsforskning utifrån ett utvärderande och organisatoriskt 

resultatinriktat perspektiv. Vi ser ett behov av studier som avser undersöka 

omorganisationens påverkan på de polisiära insatserna utifrån ett individperspektiv inifrån 

poliskåren. 
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2.8 Internationella omorganisationer 

Det har utförts en rad internationella polisomorganisationer som, precis som Sverige, haft 

fokus på att polisverksamheten ska gå från att vara decentraliserade till att bli mer 

centraliserade (Nyzell & Larsson, 2016, s. 50). Det handlar bland annat om länderna 

Danmark, Nederländerna, Skottland och Finland, där utgångspunkten har varit att polisens 

nationella styrning ska växa samt att polisarbetets effektivitet ska öka. I Nederländerna 

utfördes en omorganisation där polisen övergick till att vara en nationell enhet med tio 

regionala underenheter, från de tidigare 26 fristående enheterna (Isacsson, 2012, 17 

december). Det utfördes genom att man försökte åstadkomma en polisorganisation där 

organisationsstrukturer och arbetsprocesser standardiserades och där ledorden var 

effektivisering och kostnadsminskning (Terpstra & R Fyfe, 2015 s. 538). Detta betydde att 

myndigheter gemensamt med kommuner, utifrån samma organisationsenhet, strävade efter att 

öka effektiviseringen och samverkan av arbetsuppgifter samt kommunikationen till 

Polismyndigheten. Det skulle direkt leda till en enklare och tydligare struktur som bestod av 

att det byråkratiska arbetet för polisen på lokal nivå skulle minskas och det i sin tur skulle 

leda till en ökad centralisering (SOU 2012:13). Konsekvensen av denna nya reform ledde till 

ett missnöje från borgmästare då det uppkom en för stor distans mellan borgmästare och 

polisverksamheten då borgmästare inte kände sig tillräckligt delaktig kring viktig information 

samt beslutfattande uppgifter (Terpstra & R Fyfe, 2015 s. 528). Resultatet visar på att det har 

uppkommit ett försämrat samarbete gentemot andra lokala myndigheter. På grund av att 

centraliseringen av den nationella polisstyrkan i Nederländerna ledde till en högre prioritering 

angående arbetsuppgifter och uppdrag, men med mindre fokus på samarbete (Terpstra & R 

Fyfe, 2015 s. 536).  
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3. Teorier  

3.1 Kontrollbegreppet 
Kontrollteoretiker inom den kriminologiska forskningen argumenterar för att brottslighet kan 

förstås genom att söka förklaringar till varför människor avhåller sig från att begå brott. 

Utgångspunkten är att det inte krävs speciell motivation för att begå brott, men att social 

kontroll skapar konformitet hos medborgarna (Akers et. al, 2017, s. 118; Sarnecki, 2014, s. 

239). För att förstå vilken betydelse kontroll och dess mekanismer har för Polismyndigheten 

och dess utövande, har vi applicerat begreppet extern kontroll som en grundläggande 

utgångspunkt för våra frågeställningar. Sarnecki (2014) diskuterar hur olika dimensioner av 

kontroll är avgörande för, men också samverkar för att förklara varför brott inte begås. Direkt 

och indirekt kontroll avser de band mellan samhälle och individ som medför att individen 

avhåller sig från att begå brott. Medan direkt kontroll avser konkreta funktioner för att 

förhindra brottsligheten, utgörs indirekt kontroll av visuellt osynliga ramar och strukturer som 

gagnar konformitet (Sarnecki, 2014, s. 347). Den externa kontrollen lägger grunden för en så 

småningom internaliserad intern kontroll. Efter att ha vuxit upp med och lärt oss vissa lagar 

och regler, så följer vi dessa därför att de har blivit en del av vårt undermedvetna. Den 

externa kontrollen kan i sin tur delas in i formell och informell. Formell kontroll företräds av 

myndigheter, rättsväsende och liknande. Den regleras i lagstiftning och utförs genom 

myndighetsutövning. Informell kontroll utförs av människor i vår närhet som vi har en 

relation till, såsom familj, vänner och grannar. Gränsen mellan den formella kontra 

informella kontrollen är inte alltid helt tydlig och gränserna för vad som är formell respektive 

informell kontroll ska snarare ses som en skala istället för ett dikotomiskt begrepp (Sarnecki, 

2014, s. 348). Polisens arbetsuppgifter, roll och ansvar kan utifrån ovan nämnda perspektiv 

delas upp i två olika former av kontroll, formell och informell. De förändringar avseende den 

formella kontrollens som uppstår vid en omorganisation likt den som utfördes 2015, lägger 

grunden för hur den informella kontrollen förändras gentemot samhället och medborgarna. Vi 

menar dessutom, att det finns anledning och tro att den informella kontrollen förändras som 

en konsekvens både av förändrad formell kontroll, och som en konsekvens av polisens 

reaktion på och uppfattning om omorganisationen och dess effekt. Det är därför intressant att 

använda kontrollbegreppets olika dimensioner när vi analyserar studiematerialet. Polisens 

förutsättningar till att utöva kontroll, är starkt styrd av de regler och ramar som ligger till 

grund för Polismyndighetens existens. Vi ser därför ett behov av att rama in studiens med just 

berättigandet av polisens existens utifrån ett teoretiskt perspektiv. 
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3.2 Polisens legitimitet 

Markham och Punch fastslår att legitimitet är absolut nödvändigt för att polisen ska fungera i 

ett demokratiskt samhälle (Finstad, 2016, s. 251). Tankebee (2014, s. 239) menar att 

begreppet legitimitet är mångfacetterat och utbrett inom flera olika vetenskaper. Inom 

sociologin delas legitimitet upp i deskriptiv respektive normativ legitimitet. Deskriptiv 

legitimitet är förknippat med auktoritet och avser de underlydandes acceptans och tendenser 

att följa auktoritetens order tack vare traditioner, karisma och legalitet. Normativ legalitet 

inom politisk filosofi behandlas med utgångspunkten om legitimitet som rättfärdigande i 

förhållande till samtycke och plikt mellan medborgare och myndigheter (Tankebee, 2014, s. 

240). Polisens legitimitet kan enligt Tankebee hänföras till den deskriptiva legitimiteten med 

hänsyn till dess väl utbredda acceptans bland medborgarna sedan långt bak i historien 

(Tankebee, 2014, s. 241). Hela polisorganisationens arbete och existens, kan därmed sägas 

vila på samhällets övertygelse om polisens legitimitet.  

 

Legitimitetskravet är dessutom överordnat produktiviteten inom polisorganisationen, då det 

kan anses viktigare att organisationen drivs i enlighet med de normer och lagar som råder 

(Granér och Kronkvist, 2016, s. 71). Finstad (2016, s. 253) menar att legitimitetskravet på 

polisen är knutet till dess befogenheter av maktutövande i syfte att skydda medborgarna. 

Detta krav bör problematiseras åt två riktningar; dels användandet av för mycket kontroll, det 

vill säga överdriven kontroll gentemot medborgarna; dels risken att inte kunna kontrollera i 

tillräckligt hög grad, det vill säga att skyddet för medborgarna blir otillräckligt. Brister i en 

eller båda av dessa riktningar skapar legitimitetsproblem och således bristande förtroende 

gentemot polisen (Finstad, 2016, s. 255). Granér och Kronkvist (2016, s. 71) menar att 

medborgarnas föreställning om polisorganisationen som en trygghetsskapande organisation, 

troligen är viktigare för legitimiteten än hur väl organisationen fungerar i praktiken.  

Utgångspunkten blir att polisorganisationen inte kan förstås som framgångsrik endast i 

förhållande till dess produktivitet. Det är således inte tillräckligt att polisen förhindrar och 

klarar upp brottslighet. Framför allt är polisen ålagd att inge ett förtroende av att kunna 

skydda medborgarna mot sådana brott. Samtidigt måste till viss del produktiviteten bevisas, 

om inte brott klaras upp eller förhindras, kommer förtroendet från medborgarna att sjunka. 

För att utforska polisers uppfattning om vad omorganisationen har haft för påverkan på deras 

arbete bör legitimitetskravet förstås utifrån hur detta tar sig uttryck i det vardagliga arbetet för 

våra intervjudeltagare. Polisens, möjligheter till, maktutövande i syfte att skydda 
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medborgarna blir därför centralt för att se på vilket sätt legitimitetskravet riskerar att hamna 

på glid vid större organisationsförändringar. Genom att sätta fokus på de aspekter av 

polisarbetet som lägger grunden för polisens legitimitet, avser vi skapa förståelse för hur 

polisen ser på förändringar i sitt arbete. Tankebee (2014) använder sig av David Beetham’s 

teoretiska perspektiv på legitimitet för att utarbeta en konceptuell analys av polisens 

legitimitet med fokus på legalitet och gemensamma värderingar. Denna analys kan fungera 

som ett teoretiskt ramverk för syftet med vår studie.  

 

3.3 Beetham’s legitimitetsteori 

Tankebee (2014, s. 242) använder sig av David Beetham’s teoretiska perspektiv på legitimitet 

för att utarbeta en konceptuell analys av polisens legitimitet med fokus på legalitet och 

gemensamma värderingar. Denna analys kan fungera som ett teoretiskt ramverk för syftet 

med vår studie, då vi se det som absolut relevant att förstå på vilket sätt förändringar inom 

polismyndigheten utgör en betydelse för polisens legitimitet. 

Max Webers (1978[1922]) ursprungliga definition om legitimitet i en samhällskontext 

innefattar tre källor till legitimitet; (1) karismatisk auktoritet, (2) traditionell auktoritet samt 

(3) legal-rationell auktoritet. David Beetham (1991, s. 22) menade dock att teorin är 

bristfällig då den inte i tillräckligt hög grad behandlar sambanden mellan övertygelse och 

legitimitet. Denne föreslår istället legalitet, gemensamma värderingar och samtycke som tre 

huvudkriterier för legitimitet. Tankebee (2014, s. 242) använder sig av de två förstnämnda 

kriterierna för att understödja en övergripande analys om polisen legitimitet och det är utifrån 

denna teori vi vill skapa ett ramverk för vår studie. 

 

Beetham (1991, s. 16) beskriver legalitet som “the first and most basic level of legitimacy”. 

Legalitet avser de etablerade regler som styr ett samhälle samt hur dessa regler ska förhållas 

till. Dessa etablerade regler kan utgöra allt mellan oskrivna regler till formella lagar. I 

demokratiska samhällen grundas legaliteten på vissa förbehåll, såsom principer om rättvisa 

och hur rättsprocesser som utföras. I praktiken innebär legaliteten att polisen blir tilldelad 

särskilda befogenheter och hur polisen använder dessa befogenheter sätter stor prägel på dess 

legitimitet. I en demokrati förväntas polisen följa och arbeta efter varje enskild invånares 

rättigheter vilket innebär att frigöra sig från fördomar och personligt tyckande. Huruvida och 

i vilken grad allmänheten uppfattar polisens arbete som legalt, kommer ha betydelse för hela 

polisens legitimitet. Tankebee (2014, s. 243) menar dock att lagar och regler alltid förvärvas i 
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en samhällelig kontext. Det går således inte att dra några slutsatser om legalitet utan att sätta 

den i förhållande till de värderingar som råder i samhället.  

 

Beetham (1991, s. 69) menar att regler inte rättfärdigar sig själv genom att enbart existera 

som regler. Dessa måste rättfärdigas genom att ställas i förhållande till befintliga värderingar 

och övertygelser i sin specifika samhällskontext. Utan denna sammanlänkning mellan lagar 

och övertygelse, kan en auktoritet med moralisk och normativ förankring aldrig uppnås, 

vilket motsätter långsiktighet. Omvänt innebär detta att dessa specifika gemensamma 

värderingar och övertygelse lägger grunden för de etablerade lagar och regler som samhället 

vilar på, vilket i förlängningen etablerar konformitet gentemot maktutövande myndigheter. 

Konformitet bygger således på värderingar som erkänns och accepteras av både de som 

utövar makten och de som låter sig styras av den. Tankebee (2014, s. 244) lyfter tre aspekter 

av Beetham’s analys av gemensamma värderingar som kriterium för polisens legitimitet. 

Fördelningsprincipen avser hur polisen arbetar för att fördela och tillvarata de konkreta 

behoven från de olika grupper och individer som efterfrågar stöd och hjälp. Processuell 

rättvisa syftar till de symboliska resurser som polisen tillhandahåller. Dessa kan utgöras av 

polisens förmåga att bemöta medborgarna med respekt och värdighet, att uppträda ärligt och 

korrekt samt att medborgarna känner sig sedda. Trots en inkonsekvent och till synes ytlig 

aspekt av de gemensamma värderingarna, anses processuell rättvisa utgöra ett viktigt 

fundament i medborgarnas legitimerande syn på polisen. Sist ut lyfter Tankebee effektivitet 

som en viktig aspekt ur de gemensamma värderingarna. Enligt Beetham är det helt enkelt inte 

tillräckligt att polisen utför ett arbete som baseras på rättvisa och respekt, utan också 

nödvändigt att utförandet sker på ett sådant sätt att resursfördelningen kan anses effektiv. 

Effektiviteten blir således ett normativt rättfärdigande för legitimiteten (Tankebee, 2014, s. 

245).  

 

Med hänsyn till ovanstående redogörelse för Beethams och Tankebees teoretiska tankar om 

polisens legitimitet, är det rimligt att anta att polisens roll helt grundas på idén om polisen 

som ett brottsförebyggande och brottsbekämpande organ. Polisen fastställer således sin 

legitimitet genom att stå för ett brottspreventivt arbete, och får i förlängningen befogenheter 

att agera med olika former av kontroll som verktyg, just därför att de lever upp till samhällets 

förväntningar om brottsförebyggande åtgärder. Sammanfattningsvis menar vi att 

kontrollbegreppet kan ställas i relation till olika dimensioner av polisens legitimitet i sin roll 

som kapabel väktare för samhällsmedborgarna. Vi tänker oss att polisens legitimitet fungerar 
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som ett teoretiskt ramverk för vår studie. Centrerat i detta ramverk står polisens roll utifrån 

olika perspektiv på kontroll. Denna teoretiska box vill vi utgå från när vi analyserar och drar 

slutsatser utifrån materialet i studien.  

 

3.4 Förändringsprocesser 

För att skapa ytterligare förståelse för den påverkan som Polismyndighetens omorganisation 

2015 haft på polisens arbete anser vi det relevant att ta i beaktning den process som 

omfamnar en organisation i förändring. Genom att söka förståelse för denna process öppnar 

vi dörren för ytterligare en dimension som troligtvis är nödvändig för att förstå upplevelser 

vid en så pass omfattande förändring. Lewins organisationsteori är en av de mest välkända 

förändringsmodellerna (Wolvén, 2017, s. 226). Lewin (1951) redogör för en trestegsmodell 

inom förändring som grundar sig i olika förändringsstadier; upptining, förändring samt 

återfrysning. Dessa tre stadier bör genomgås i en organisations förändringsprocess vid en 

större omorganisation, såsom den stora omorganisationen som skedde inom 

Polismyndigheten 2015. Upptiningen innebär enligt Lewin att skapa en motivation hos alla 

inblandade inom organisationen att ha viljan att förändra samt att visa att det finns ett behov, 

förståelse och en beredskap för förändring. Det vill säga, att de anställda på 

Polismyndigheten har fått all den information som finns och som talar för varför en 

omorganisation är nödvändig. Enligt Lewin (1951) är det viktigt att motverka faktorer som 

stödjer hur organisationen tidigare har varit, då det är vanligt att de medverkande under 

upptiningsprocessen kan känna en överlevnadsoro samt en inlärningsoro. Det är viktigt att 

verka för att överlevnadsoron är större än inlärningsoron för att en avancerad förändring inom 

organisationen ska kunna ske. Detta för att undvika att förnekelse, “peka-på-andra” och 

frånskyllning ska ske. Den andra förändringsfasen handlar om att implementera den aktuella 

förändringen, vilket ska utföras efter upptiningen och där de konkreta åtgärderna ska införas. 

Det är viktigt att de anställda vet vad som ska göras och vilka verktyg som finns för att kunna 

genomföra en omorganisation. Lewin (1951) redogör för att den tredje förändringsfasen, 

återfrysning, vilket innebär att den nya situationen för organisationen ska stabiliseras. Detta 

innebär att eventuella nya rutiner, arbetsuppgifter samt de formella besluten bör 

säkerhetsställas för att det inte ska kvarstå någon risk för att förändringarna kan undermineras 

eller uppluckras.  
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Vi väljer att tolka Lewins teori utifrån en tidslinje där tidsperspektivet är väsentligt för att 

avgöra var Polismyndigheten befinner sig i förändringsprocessen. Utifrån en sådan tidslinje 

går det att ställa analysen av datamaterialet till det förändringsstadie som organisationen 

befinner sig i, och förstå hur detta stadie påverkar deltagarnas upplevelse. Vi avser använda 

Lewins förändringsmodell för att förstå hur deltagarnas upplevelser kan vara påverkade av 

olika förändringsstadier i processen.  
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4. Metod och Tillvägagångssätt  

4.1 Datainsamling 

Intervjuerna som genomförts utgår ifrån en semistrukturerad karaktär. Detta betyder att 

utgångspunkten har varit en intervjuguide där vissa specifika teman har varit aktuella och ska 

besvaras men att respondenterna ändå har haft en möjlighet att svara fritt på frågorna 

(Bryman, 2011, s. 415). Fördelen med detta har varit att det även varit möjligt för oss som 

intervjuare att ställa följdfrågor som ansetts väsentliga under intervjuns gång samt haft en 

möjlighet att vid behov ändra på ordningsföljden. Intervjuerna startade alltid med att vi 

säkerställde huruvida deltagaren mottagit ett informationsbrev via mejl, deltagarna fick 

således muntligen ge sitt samtycke till att delta i studien. Därefter startade intervjudelen med 

introduktionsfrågor som exempelvis behandlade de anställdas ålder, nuvarande tjänst och hur 

länge de har arbetat på Polismyndigheten. Bryman (2011, s. 206) redogör för att frågorna i 

semistrukturerade intervjuer är allmänt formulerade, vilket betyder att de frågor som ingår i 

vår intervjuguide är av öppen karaktär. Fördelarna med att använda sig utav öppna frågor är 

att vi inte har påverkat respondenterna i deras svar eller har lett dem i en specifik riktning. 

Men Bryman (2011, s. 244–245) förklarar att det även existerar nackdelar med att använda 

sig av öppna frågor, vilket kan vara att respondenterna talar längre än vad som är nödvändigt 

samt att de inte håller sig till det huvudsakliga ämnet. Det har även i vissa fall lett till att 

intervjupersonen blivit osäker när en öppen fråga har ställts, på grund av att personen känner 

sig osäker på vad den tror att vi vill att den ska svara. I transkriberingen har även de öppna 

frågorna orsakat en längre transkribering tid då de öppna frågorna emellanåt skapar ett längre 

och irrelevant svar för vår studie.  

 

Innan C-uppsatsskrivande påbörjades så hade vi möjlighet i en annan kurs att utföra en 

pilotintervju inför studien. Vi valde därför att redan då testa vår intervjuguide och intervjuade 

en anställd chef på Polismyndigheten. Detta ledde till att vi tidigt kunde ta med oss lärdomar 

från pilotintervjun och göra ändringar i intervjuguiden inför de kommande intervjuerna. En 

annan lärdom vi tog med oss var att vi helst undviker att intervjua chefer, då vi fick känslan 

från vår pilotintervju att fanns en rädsla att uttrycka sig fel eller hålla upp en fasad. På grund 

av den rådande situationen i världen med pandemi och Covid-19 var det inte möjligt att 

utföra intervjuer med respondenterna i fysisk form, till exempel på deras arbetsplats. Vi var 

därav tvungna att tänka om och finna alternativa lösningar. Därför genomfördes intervjuerna 

via telefon och majoriteten via FaceTime, då vi fann det som den mest optimala lösningen i 
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dessa besvärliga tider. Av våra sju intervjuer skedde fem av dem via FaceTime och två av 

dessa via telefon. Bryman (2011, s. 209) redogör för att det finns nackdelar med att utföra 

telefonintervjuer och en av dessa är att intervjun kan resultera in en mindre personlig karaktär 

och att detta leder till att intervjun blir kortare än en direkt intervju. Upplevelsen var att 

intervjuns kvalitet ökade när det var möjligt att se respondenten via FaceTime, då dessa 

intervjuer blev längre och mer innehållsrika än de med enbart ljud. Men givetvis hade 

intervjuerna blivit mer personliga och längre om det fanns en möjlighet att utföra de fysiskt. 

Även fast det var möjligt att se de flesta intervjupersonerna via FaceTime uppkom inte det 

naturliga kroppsspråket och Kvale och Brinkmann (2009, s. 165) redogör för att det är lätt att 

tappa de rika och detaljerade beskrivningarna. Intervjuerna har spelats in med en 

inspelningsfunktion på datorn och kompletteras med anteckningar vid tillfället. Det 

viktigaste, menar Ahrne och Svensson (2015, s. 50), är att inspelningsfunktionen är enkel och 

säker, samt att det finns möjlighet för intervjuaren att anteckna sådant som av någon 

anledning inte fastnar på inspelningen. Då intervjuerna skedde över telefon och Facetime var 

vi tvungna att förlita oss på att både internet och den mobila täckningen fungerade för både 

oss och intervjupersonerna. I vissa fall blev täckningen dålig och det kunde hacka i 

inspelningen, så vi hade föredragit att utföra intervjuerna i fysisk form om det skulle ha varit 

möjligt. Ljudfilerna som sparades ner från intervjuerna fick benämningarna Intervju 1, 

Intervju 2, Intervju 3 och så vidare, detta för att respondenternas identitet inte skulle kunna 

avslöjas.  

 

4.2 Urval och avgränsningar 

Inom kvalitativa studier kan intervjuer med sex till åtta personer anses utgöra en bra grund 

för att dra relativt personligt oberoende slutsatser om ett fenomen (Ahrne & Svensson, 2012, 

s. 42). Utifrån detta var vårt mål att helst få ihop åtta stycken intervjuer, men med bortfall 

fick vi sammanlagt ihop sju stycken intervjupersoner från mellersta Sverige. Studiens 

huvudsakliga urvalsmetod utförs som ett målinriktat urval. När intervjuer inom den 

kvalitativa forskningen utförs rekommenderas detta tillvägagångssätt för att urvalet av 

intervjupersoner ska samspela med de aktuella forskningsfrågorna (Bryman, 2011, s. 435). 

Bryman (2011, s. 433) redogör för att vid målinriktade urval är ett bekvämlighetsurval 

vanligt förekommande, med angreppssätt i form av ett snöbollsurval. Bekvämlighetsurvalet 

utgår ifrån att kontakt tas med relevanta individer som finns tillgängliga medans 

snöbollsurval hänvisar till den öppning som uppstår då personer som redan är med i studien 
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kan referera till andra personer som anses vara relevanta för undersökningens tema (Bryman, 

2011, s. 196). Bryman redogör för att dessa i sin tur kan referera till andra individer som är av 

betydelse för studien. I detta fall kontaktade vi individer som vi hade tilldelats telefonnummer 

och mejladress till via bekanta och dessa poliser kunde rekommendera fler personer som hade 

möjlighet att ställa upp på intervju. Ahrne & Svensson (2015, s. 41) betonar att risken med 

sådana urval, är att intervjuobjekten sannolikt har kopplingar till varandra som innebär att de 

arbetar eller på något sätt förhåller sig nära varandra geografiskt eller attitydmässigt, vilket 

kan göra materialet ensidigt. Dock är detta något som anses svårt att undvika när intervjuer 

med tjänstemän inom polisorganisationen ska genomföras. Eftersom poliser har varit relativt 

svåra att få tag i till intervjuerna för studien, då vi tidigare inte har haft kontakt med specifika 

individer inom organisationen. På grund av detta kan det finnas en viss bias i vårt urval, då 

det inte kan anses representativt och går att avspegla på alla anställda hos Polismyndigheten 

runt om i Sverige. Resultatet blir inte generaliserbart och det beror på att det är för urvalet 

inte är tillräckligt stort, men att i en kvalitativ forskningsstrategin är det inte samma fokus på 

den externa validiteten och generaliserbarhet som i den kvantitativa metoden (Bryman, 2011, 

s.179).  

 

Intervjupersonerna har avgränsats till mellersta Sverige och det har varit viktigt att de som 

har intervjuats har arbetat inom Polismyndigheten innan omorganisationen utfördes. Det vill 

säga innan år 2015 fram tills studiens genomförande. Detta för att de skulle kunna svara på 

frågorna utifrån egna erfarenheter och inte vad de har åhört av en sekundär källa. Det har 

även varit viktigt att intervjupersonerna är utbildade poliser från start. Men studien behandlar 

intervjupersoner som både arbetar ute som ordningspoliser och inne som utredare eller andra 

relevanta tjänster inom Polismyndigheten. Detta för att anställda inom polisorganisationen 

flitigt byter tjänst och därav har det uppstått problematik att finna intervjupersoner som 

enbart arbetat som ordningspoliser respektive utredare under de aktuella åren (E. Holmgren, 

personlig kommunikation, 24 oktober 2019). Vi är medvetna om att även detta är något som 

kan påvisa en viss bias i urvalet. Detta för att byte av en tjänst kan skapa en ovisshet kring 

deras svar gällande förändringar under dessa år, eftersom det kan vara svårt att utläsa om det 

beror på bytet av tjänsten eller på grund av självaste omorganisationen. Det har funnits en 

medvetenhet kring detta längs studiens process och därav har vi försökt förtydliga frågor 

samt följdfrågor under intervju och varit noggranna när svaret har verkat tvetydigt.  
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4.3 Transkribering 

Intervjuerna har transkriberats av oss själva, vilket innebär att arbetet med att lära känna och 

analysera materialet startade redan under denna fas (Ahrne & Svensson, 2015, s. 51). De sju 

intervjuerna som utfördes var utspridda på två veckor och transkriberingen påbörjades av de 

första avklarade intervjuerna innan alla intervjuer var slutförda. Detta genomfördes för att 

tidigt bli medveten om och kunna urskilja vilka teman som framkommit. Det ger oss en 

möjlighet att kunna lägga till, ändra eller förtydliga frågor till de intervjuer som återstod 

(Bryman, 2011, s. 430). Men även på grund av att vi inledningsvis inte visste vad som skulle 

vara relevant respektive icke relevant för studien och därav valdes detta tillvägagångssätt. 

Transkriberingen genomfördes ordagrant, det vill säga att varje ord som sades skrevs ner. 

Trots att detta är ett mycket mer tidskrävande tillvägagångssätt är fördelen med det att det är 

möjligt att utföra en noggrannare analys av vad intervjupersonerna uttryckt och inte missa 

något som kanske skulle var användbart (Bryman, 2011, s. 432). Genom att transkriberingen 

startades på en gång påbörjades analysen även då. Detta är en kontinuerlig analys och 

Bryman (2011, s. 429) förtydligar att en av fördelarna med det är att känslan av oöverstiglig 

uppgift kan försvinna om man inte spar alla intervjuer tills den sista är slutförd. 

Transkriberingen uppnådde totalt 64 sidor, där intervjuaren har benämnts som I och 

intervjupersonen som IP.  

 

4.4 Analysmetod 

Vi valde att utföra en kvalitativ studie, där datainsamlingsmetodens fokus var intervjuer. 

Därav blev valet på analysmetod att utföra en kvalitativ innehållsanalys, då metoden 

beskriver de kvalitativa materialet på ett systematiskt sätt (Schreier 2012 s.1). Schreier (2012, 

s.4) beskriver att fördelen med en kvalitativ innehållsanalys är att det är möjligt att reducera 

ett stort informationsmaterial. Stommen i metoden benämns som kodningsram, denna skapas 

genom att det utförs fyra steg; att välja ut, strukturera, definiera och utvärdera (Schreier 2012 

s. 80–82). Schreier redogör att utifrån kodningsramen skapas kategorier som anses aktuella 

till studien och inom dessa kategorier formuleras text som är anpassad till dessa, på så sätt 

kan man reducera ner material. Däremot måste ett beslut tas om hur datamaterialet ska brytas 

ner, antingen via källa eller ämne. Vi valde att bryta ner materialet efter ämne då vi ansåg att 

det var mest naturligt, eftersom intervjupersonerna har intervjuats om samma ämne och 

intervjuguide. Eftersom analysen redan startade i transkriberingen noterade vi redan då hur 

intervjupersonen svarat på frågorna, bland annat vilken attityd de haft i sitt svar det vill säga 
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en positiv, negativ eller neutral ton. Följande steg blev att reducera bort onödigt material och 

se över materialet för att kunna avgöra vad som varit relevant för vår frågeställning. Då vi 

transkriberade allt material från intervjuerna valde vi även här att inledningsvis behålla allt 

material för att inte försumma information innan kodningen började. Schreier (2012, s. 85) 

poängterar att kategorierna i den kvalitativa innehållsanalysen kan strukturerar och definieras 

genom antingen konceptdriven (teoridriven) eller datadriven strategi. När kodningen 

påbörjades definierades och strukturerades kategorierna efter en teoridriven strategi. Delar av 

metoden valdes bort då bearbetningen av materialet utmynnade i att vi utformade ett större 

antal huvudkategorier utan subkategorier. Med detta utförande upplevde vi att det specifika 

materialet blev mer överskådligt. 

 

De olika kategorierna i kodningsramen har i huvudsak konstruerats genom en teoridriven 

strategi där begrepp från de teorier som används i studien är centrala (Schreier, 2012s, s. 85). 

Med de teoretiska begreppen som analytiska glasögon, har materialet granskats, strukturerats 

och kategoriserats. Materialet som fördelats till vardera kategori har testats fram och tillbaka 

mellan de olika kategorierna för att upptäcka nya infallsvinklar. Därefter har rubrikerna 

skapats med både hänsyn till vardera kategori innehåll samt med de teoretiska glasögonen 

som utgångspunkt. Rubrikerna definierades efter utformningen för att underlätta kodningen 

(Schreier, 2012, s. 95). Slutligen genomarbetades materialet systematiskt en gång till för att 

säkerställa att allt relevant material fick sin plats i analysen och blev optimalt fördelat mellan 

kategorierna. När analysen från de utförda intervjuerna var klara var det möjligt att tolka och 

föra en diskussion kring resultatet. 

 

4.5 Validitet och reliabilitet  

Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet har inom kvalitativ forskning en betydelse som 

skiljer sig avsevärt från hur dessa begrepp skulle definieras inom kvantitativ forskning. 

(Bryman, 2011, s. 351). Hur begreppen ska definieras inom kvalitativ forskning skiljer sig 

något åt mellan olika forskare (Bryman, 2011, s. 352). Av den anledningen anser vi det vara 

särdeles viktigt att preciserar hur vi definierar begreppen validitet, reliabilitet och 

generaliserbarhet inför våran studie. Vi använder oss av termen tillförlitlighet, föreslaget av 

Guba och Lincoln (Bryman, 2011, s. 534) för att säkerställa kvaliteten i en kvalitativ studie. 

Tillförlitligheten utgörs av trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka 

och konfirmera (Bryman, 2011, s. 355). En kvalitativ studie av vårt slag strävar inte efter att 
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beskriva en verklighet som är överförbar på vilken population som helst. I enlighet med Guba 

och Lincolns definition av överförbarhet har vi istället strävat efter att hitta unika och fylliga 

redogörelser i intervjuerna (Bryman, 2011, s. 355). Sådana redogörelser menar vi är en 

tillgång för empirin då de tillför nya perspektiv och lägger grunden för alternativa 

frågeställningar. Men det ska också poängteras att studien därav ej förväntas tillföra empiriskt 

överförbara resultat i kvantitativ mening. Studien måste förstås i sin speciella kontext och kan 

därför kritiseras för att inte tillföra den bredd och tyngd som en kvantitativ eller mer 

omfattande studie skulle kunna göra. Det finns en medvetenhet om att en kvalitativ 

forskningsstudie kan vara svår att generalisera till andra miljöer (Bryman, 2011, s. 369). 

Detta på grund av att intervjuer utförs med en få mängd individer inom organisationen, det 

vill säga enbart sju stycken och att resultatet därav inte kan anses representativt. Detta beror 

även på att studiens urval inte är ett slumpmässigt sådant utan ett tillgänglighetsurval och 

snöbollsurval. Men Bryman menar på att det resultatet studien kommer att påvisa kan istället 

generaliseras till en teori istället för till en population. Pålitlighet kan likställas med 

reliabilitet vid en kvalitativ studie menar Guba och Lincoln (Bryman, 2011, s. 355). Genom 

att noggrant beskriva studiens olika delar och hur vi arbetat genom dessa, ökar studiens 

pålitlighet då det blir möjligt för yttre granskare att bedöma utförandet. Under studiens gång 

har vi som författare med solidariskt ansvar jobbat för att kontrollera utförandet och resultatet 

av detta. Detta innebär att samtliga moment i studien har utarbetats och ifrågasatts fram och 

tillbaka oss emellan för att ständigt uppmärksamma felaktigheter såväl som nya möjligheter.  

 

4.6 Etiska ställningstaganden  

Kvale och Brinkman (2009, s. 84) lyfter fyra ofta begrundade områden som är särskilt viktiga 

för forskarens etiska ställningstagande; informerat samtycke, konfidentialitet, konsekvenser 

samt forskarens roll. Särskilt viktigt är därför att varje enskild deltagare tillfrågas och erhåller 

samtlig information som finns att tillgå inför intervjusituationen. Vidare garanteras de, om de 

så önskar, konfidentialitet för att de inte ska hindras att berätta av rädsla för att bli 

identifierade. Detaljer i intervjuerna som skulle kunna komma att identifiera personerna, bör 

därför också utelämnas. Studien avser utifrån etiska ställningstagande enbart verka för att 

bidra med kunskap så länge det inte tillför några negativa konsekvenser för deltagarna eller 

någon annan individ. I enlighet med detta är strävan att uppnå ett etiskt forskningsbeteende 

som av Kvale och Brinkman (2009, s. 94) beskrivs som konsten att göra tjocka etiska 
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beskrivningar. Detta uppnås genom att beskriva forskningen i dess kontext och ge fokus åt 

den enskilda individen (Kvale & Brinkam, 2009, s. 95). 

 

Kontakten som togs med intervjupersonerna, det vill säga anställda hos Polismyndigheten 

startade med att de fick utskickat ett informationsbrev till sig. Där fanns en beskrivning om 

vilka vi var, om ämnet, syftet med vårt examensarbete samt om det fanns ett intresse och 

tillgänglighet från deras sida att ställa upp på en intervju. När ett godkännande kom från 

intervjudeltagarna kontaktade vi de över telefon för att närmare kunna klarlägga hur intervjun 

skulle gå till samt fråga när det passade dem att medverka. I enlighet med informationskravet 

informerade vi dem vid detta telefontillfälle att medverkandet i studien är helt frivilligt och 

att det är möjligt vid intervjun att avbryta. Vi gav även informationen att intervjun var helt 

anonym, det vill säga att det i studien inte går att avläsa vem som har sagt vad. Slutligen i det 

första individuella samtalet med intervjudeltagarna gav alla sju respondenterna deras 

samtycke att medverka. Innan den bokade intervjun startades, upprepades det ovannämnda 

för att försäkra att respondenterna var medvetna om deras rättigheter. När intervjuerna var 

transkriberade och klara mejlades en kopia över till respondenterna där de kunde läsa igenom 

och godkänna transkriberingen av intervjun. För att det inte skulle finnas någon möjlighet att 

obehöriga skulle kunna ta del av ljudinspelningen från intervjun så sparades filerna ner och 

dessa döptes till intervju 1, 2, 3 och så vidare. Ljudinspelningarna sparades under tiden som 

studien pågick, för att hålla möjligheten öppen för att kunna gå tillbaka och lyssna på dem om 

vi fann det relevant för analysen. Efter analysens avslut raderas filerna.  
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5. Resultat och analys  

Resultatet av intervjuerna kommer presenteras utifrån åtta stycken kategorier som var och en 

kan hänföras till en eller flera teoretiskt kopplade teman om legalitet, fördelning, symboliska 

resurser samt effektivitet. Under varje kategori presenteras ämnen och aspekter som varit 

framträdande under intervjuerna och analysarbetet. Dessa understöds med citat som på ett 

eller annat sätt bedömts varit talande eller beskrivande för ämnet. För att säkerställa 

intervjupersonernas anonymitet, kommer citaten att refereras till den siffra i följd som 

intervjuerna gjorde utifrån, det vill säga intervjudeltagare 1, intervjuperson 1 eller, IP1. 

Kategoriseringen är varken uteslutande eller definitiv. Flera kategorier överlappar varandra, 

likaså berörs under flera kategorier skildringar eller aspekter som skulle kunna hänföras till 

en annan kategori. Kategoriseringen bör i första hand ses som ett verktyg för att åskådliggöra 

och förtydliga materialet. Tematiseringen bör å sin sida ses som ett hantverk som inbjuder till 

diskussion och problematiserande.  

 

5.1 Delaktighet 

Att vara inkluderad, informerad och beredas möjlighet att påverka arbetet är ett 

återkommande ämne under samtalen. En intervjudelatagare beskriver vikten av att få 

återkoppling för sitt arbete genom att få information om när individer som varit föremål för 

utredningar lagförs, och en annan berättar om betydelsen av en särskild sammanhållning som 

råder på arbetsplatsen. Gemensamt för ämnet är att det handlar om de anställda hos polisens 

upplevelser av att vara delaktiga i arbetet.  

Under flertalet tillfällen talar intervjupersonerna om upplevelserna av att beredas möjligheten 

till att aktivt delta eller få möjligheten att känna sig delaktiga i omorganisationen och de 

förändringar som denna medförde. Fler intervjupersoner hade uppfattningen att myndigheten 

gick på sparlåga tiden före omorganisationen och att det saknades förutsättningar för de 

anställda att fullt ut kunna få gehör för synpunkter inför förändringen. Det beskrivs som att 

viktiga beslut och åtgärder sköts upp i väntan på att den nya reformen skulle träda i kraft, 

istället för att beslut och åtgärder utfördes som en förberedelse till omorganiseringen. IP2 

beskriver året innan omorganisationen skulle äga rum: 

( … ) hela 2014 då var man väldigt återhållsam med planering, återhållsam med beslut, återhållsam 

med ekonomiska beslut också för att man väntade för att man väntade in 2015. Man gjorde det minst 

möjliga 2014, det är ett år som jag minns att man gick på sparlåga. 
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Någon ansåg att informationen som gick ut till de anställda inför omorganisationen var av 

sådant slag, att det efter utförandet kunde uppfattas som rent av missvisande. Detta 

förminskande känslan av delaktighet ytterligare. En annan intervjudeltagare, IP5, menar att 

man förvisso gick ut med rikligt med information samt information om möjligheten att 

påverka, men att denna möjlighet inte var tänkt att realisera i praktiken: “( … ) att dom ville ha in 

synpunkter så här på ( …. ) vad vi hade för funderingar eller farhågor inför… ehh… och dom ville ha förslag, 

jag lämnade in förslag, men det var inga förslag som gick igenom ( … )” 

Uppfattningen var att omorganisationen inte var tillräckligt väl förberedd. Denna uppfattning 

beskrivs antingen som en konsekvens av avsaknad av påverkansmöjligheter inför 

omorganisationen eller också som bidragande till ytterligare bristande möjlighet för 

deltagande för de anställda. Bristen på delaktighet gick så långt som till känslan av 

maktlöshet. Samme intervjudeltagare säger: 

I och med att vi klippte den gamla reformen så skulle vi gå in i något nytt och det var väl ingen riktigt 

som visste någonting egentligen kändes det som. Så ställde man en fråga till någon chef så fick man ju 

aldrig något svar. Utan ja, det var lite bara “vi får väl vänta och se” liksom ( … ) 

 

Att inte veta, att inte få klara besked och känslan av att befinna sig utanför ramen för 

påverkansmöjlighet har levt vidare efter omorganisationens utförande. En av 

intervjudeltagarna, IP4, menar att den nya organisationsstrukturen bidrar till en arbetsordning 

och placering som påverkar känslan av kontroll negativt: 

 

( … ) Men däremot känns det lite frustrerande, om jag säger såhär, för innan den här omorganisationen 

då vi var en polisstation, eller när alla på polisstationen jobbade under samma chef. Då visste jag 

allting som hände i det här området som jag bor i och jobbar i.  

 

Samtliga intervjupersoner i vår studie har i någon mån uppfattningen att omorganisationen 

har bidragit till ett längre avstånd mellan personer på olika beslutsfattande nivåer inom 

polismyndigheten. Konkret innebär detta, enligt flertalet intervjupersoner, att poliserna som 

arbetar ute på gatan har svårare att få gehör för sina synpunkter, eftersom beslutsmakten 

ligger högre upp i hierarkin än tidigare. IP 6 beskrev det som att: “ ( … ) det är otroligt svårt att 

kunna påverka någonting för det är så långt emellan poliserna på gatan och dom som faktiskt har mandaten till 

att fatta besluten. Det är alldeles alldeles alldeles för långt.” 
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Samma intervjuperson pratar om hur tekniken öppnat upp för en ny typ av centralt samarbete, 

där anmälningar kan tas emot och förundersökningar kan göras under en ledningscentral flera 

mil bort. Dessa kommer den lokala polisen till kännedom endast då det beslutas om en vidare 

utredning. Arbetsgången gör att intervjupersonen uttrycker kontrollförlust till följd av en 

annars så genomtänkt arbetsstruktur.  

Men det finns också intervjupersoner som talar om de möjligheter till delaktighet som 

öppnats tack vare omorganisationen. Bland annat beskrivs åtgärder i positiva termer av 

nytänkande och utveckling inom organisationen direkt ut i arbetet. IP 2 säger att: 

( … ) varje polisområde har fått chansen att utveckla sig själv alltså, det vill säga som det där med 

motorcykelverksamheten som jag började med 2016. Det är liksom, det har man inte haft på 

ordningssidan tidigare i ( …. ) och inte utanför storstadsregionerna heller utan det har varit fenomen för 

trafiken. Där har man valt att, prova att satsa lite nya… lite nytänk! 

 

5.2 Ansvar 

Flera intervjuer vidrör samtalsämnen som resonera kring hur polisarbetet kan och bör utföras. 

Fler intervjudeltagare beskrev ett behov av att bli sedd för sina erfarenheter, kunskaper och 

lokala kännedom. IP 3 uttryckte en önskan om att poliser verksamma ute på gatan skulle bli 

betrodda med ansvaret för hur arbetet skulle göras, utifrån rådande behov: 

 

Alla har sina svårigheter och utmaningar och då måste man kunna göra avsteg och prioriteringar. Lita 

på dom som jobbar i organisationen, lyssna på dom som jobbar i organisationen... vad det är man 

behöver. Det hade jag önskat att det hade varit mer… aa ett öppet förhållningssätt och inte så 

fruktansvärt strikt. 

 

Tre deltagare pratade för att beslutsmandaten borde flyttas längre ned i leden, det vill säga att 

operativa polisen kunde få ta beslut utan att förankra dessa hos högre chefer. Sådana beslut 

kunde gälla såväl ingripanden som enklare inköp. I dagsläget upplevs bristen på möjligheter 

att ta egna beslut bland operativa poliser, som att ledningen brast i förtroendet.  

 

Under intervjuerna framkom en del kritik mot de arbetssätt och beslutsvägar som infördes vid 

omorganisationen. Vissa förändringar var rent att praktiskt omöjliga att efterleva. Två av 

intervjudeltagarna beskriver att detta i det närmaste ledde till att arbetsgrupper tvingades fatta 

egna beslut i situationer där det inte var möjligt att följa de teoretiska riktlinjerna. De blev 

helt enkelt tvungna att axla ansvaret för hur en situation skulle lösas och IP 3 förklarar: “Så att 
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vi, till slut i och med att vi var ganska självgående också, så till slut så blev det mer att man fattade egna beslut 

för att lösa situationer. Vilket kanske inte alltid var rätt, men…” 

IP 2 beskriver upplevelsen av att omorganisationens förändrade arbetssätt inte fungerat som 

önskvärt på hans arbetsplats, och att verksamheten bit för bit faller tillbaka i de rutiner och 

arbetsprocesser som fanns före omorganisationen: 

IP: Snart är vi tillbaka där vi var innan vi gjorde omorganisationen. 

I: Att man ser att det inte riktigt funkar och så tar man tillbaka en bit i taget…? 

IP: Ja, och… om det är en medveten strategi eller om det bara blir så för att det ska funka på bästa 

sätt… det vet jag inte! Men vi börjar ramla tillbaka till som det var innan. 

5.3 Samarbete 

En återkommande kategori utgjordes av tankar kring hur samarbetet inom polisen fungerar 

före och efter omorganisationen i förhållande till hur ett önskvärt samarbete inom 

Polismyndigheten ser ut. Det finns ingen generell samsyn gällande huruvida samarbetet 

generellt ansetts ha förbättrats eller försämrats av omorganisationen. Tvärtom verkar 

uppfattningen om detta snarare bero på vad den enskilde har för syn på hur ett bra samarbete 

ser ut och vad som påverkar ett gott samarbete. Intervjuperson 2 jämför samarbetet före 

respektive efter omorganisationen på följande sätt “( ... ) det var ingen samsyn på polisområdet ( …. ), 

det var alltså fyra orter som drog litegrann åt olika håll. Det är klart ett mycket bättre samarbete nu mellan 

orterna i ( …. ) än innan.” 

 

Intervjudeltagare 4 menar att omorganisationen har bidragit till förbättrat samarbete mellan 

de olika regionerna eftersom att det tillgängliggjorts bättre teknik.  “( ... ) datasystemen är 

synkroniserade. Just utredningssystem som vi nu har då kan man ju se då om misstänkta har öppna ärenden i 

andra delar av Sverige. Förut så fick man ju ta fram ärenden och faxa eller mejla upp dom.” 

Däremot finns en tydlig konsensus kring att samarbetet inom Polismyndigheten upplevs 

enklare efter omorganisationen. En deltagare motsätter sig att så är fallet men resterande 

intervjudeltagare menar att framför allt har omorganisationen bidragit till att förutsättningarna 

för samarbete har ökat, vilket förut försvårades av de olika polismyndigheternas varierande 

arbetssätt mellan länen. Omorganisationen menas ha bidragit till synkroniserade arbetssätt 

och anställningsformer som främjar samarbetet inom hela landet. Att låna personal eller 

beställa personalresurser dit de behövs är möjligt på ett helt annat sätt än förut. 

Intervjudeltagare 2 beskriver det som att “Viljan fanns ju men inte formerna. Man hade ju olika syn på 

vad som var prioriterat och inte”.  
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Polismyndigheten före 2015 innebar att gränserna mellan regioner och län satte stopp för 

samarbete som i praktiken kunde utförts men inte låg inom ramen för hur organisationen var 

upplagd. Denna struktur kunde på sitt sätt upplevas som strikt till följd av de tydliga 

geografiska avgränsningarna. Intervjuperson 4 beskriver att: 

I ( …. ) då där jag jobbade förr då var det ju inte så att man kunde åka en eller två mil för då var man ju 

inne i en annan Polismyndighet och då måste man ju byta station och meddela att nu kommer jag 

åkandes här från den Polismyndigheten. Så det var ju en stor nackdel då. 

Under kategorin platsar också de ämnen där intervjudeltagare berättar om känslan av 

sammanhållning som en direkt konsekvens av att förutsättningarna för samarbetet upplevdes 

förenklat. Flera intervjupersoner beskriver omorganiseringen som ett startskott för en mer 

sammanhållen poliskår. Intervjuperson 7 uttrycker sig enligt följande: “Det är ju att vi har blivit 

ETT polissverige. Att det är ju liksom det hära med att det är lättare när man ska göra saker och ting.” 

 

5.4 Tillgänglighet 

Stora delar av intervjudeltagarnas berättelser om polisarbetet berör ämnen som handlar om att 

tillhandahålla service och skydd för individer och samhället. Det finns en övertygelse om och 

tilltro till att deras roll som poliser gör sig betydelsefull främst i sin tillgänglighet för 

medborgarna. IP 5 beskriver denna övertygelse med att: “( ... ) det är så jag tror medborgarna vill ha 

det också. Man ska få polis på plats så fort som möjligt.” 

Det verkar nästintill råda konsensus gällande vikten av polisens brottsförebyggande arbete 

både i vardagssituationer och som en övergripande del av polisarbetet. Flera intervjupersoner 

har uppfattningen att det brottsförebyggande arbetet gavs mer tid före omorganisationen 

2015. En av anledningarna tycks vara minskade personalresurser, men huruvida detta beror 

på omorganisationen eller ej råder det delade meningar om. En intervjudeltagare menar att 

polisens fått betydligt mindre tid och resurser för att patrullera ute på gatan som en följd av 

omorganisationen, vilket direkt påverkar det brottsförebyggande arbete negativt. Flera 

intervjudeltagare har uppfattningen att tiden och personalstyrkan har minskat vilket får 

konsekvenser på det brottsförebyggande arbetet. Intervjudelatagare 7 resonerar kring hur det 

brottsförebyggande arbetet har förändrats: “Vi jobbar brottsförebyggande idag också men jag upplever 

att vi hade mer tid… det berodde säkert på att vi kanske var mer folk också, att vi kunde liksom vara mer ute i 

skolor och sådana dära saker.” 
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Om tillgänglighet beskrivs som fundamentet i polisarbetet för medborgarna, är det 

brottsförebyggande arbetet det som ger mening åt tillgängligheten. Flera intervjudeltagare 

beskriver vikten av att bilda relationer till medborgarna som en förutsättning för att kunna 

verka brottsförebyggande. Intervjuperson 6 pratar starkt för vikten av relationsbyggande för 

ett framgångsrikt brottsförebyggande arbete: “Brottsförebyggande arbete, det är att börja bygga 

relationer och börja sätta upp gemensamma spelregler. Vi måste vara där och vi måste ha människor som gör 

det. Systematiskt och hela tiden!” 

 

Att bilda relationer med medborgarna beskrivs som en av flera viktiga åtgärder i det 

brottsförebyggande arbetet. Men att arbeta brottsförebyggande bildar och stärker i sin tur 

också ett förtroende gentemot förbrytare såväl som laglydiga medborgare. Även här bidrar IP 

6 med ett tydligt argument som talar till fördel för att lägga resurser på brottspreventiva 

åtgärder: “( … )för jobbar vi brottsförebyggande, det får två effekter; 1, vi får naturligtvis ner brottsligheten. 

Men 2, det bygger ett förtroende!” 

 

För att bilda relationer krävs som tidigare nämnt bemanning, och det krävs tid. I detta 

avseende är tid inte bara en komponent som stärker arbetet utan bidrar med kvalitet och i 

förlängningen effektivitet. Bristen på tid och personal sänker inte bara arbetets kvalitet utan 

bidrar till bristande effektivitet och i förlängningen fler brott. Upplevelsen blir att personal- 

och tidsbrist skapar en nedåtgående spiral där allt mindre resurser finns över för det 

brottspreventiva arbetet. Intervjuperson 1 beskriver en känsla av att “släcka bränder”: 

 

( … ) jag skulle vilja det är att man fick mer tid. För nu känns det lite som att vi åker runt och släcker 

bränder bara. Vi har inte tid att liksom ta den här timmen på en skola till exempel, och snacka med 

barnen som kanske är om... Som ger resultat om vi har gjort det under ett års tid två gånger i månaden 

så har vi ett bra brottsförebyggande resultat om fem år, det har vi inte tid med! 

 

Flera av intervjudeltagarna delar uppfattningen om att det administrativa arbetet har ökat 

vilket medför mindre tid för ordningspolisen att spendera tid ute på gatan och i möten med 

medborgare. Intervjuperson 1 uttrycker en explicit åsikt om att administrativt arbete inte är 

önskvärt för en ordningspolis, av den anledning att det tar bort fokus från det polisarbete som 

ska göras på gatan. ”Jag upplever ju att vi har ju kommit längre bort, eller vi har ju blivit längre innesittande, 

det är ju det största. Det är för mycket administrativt jobb för en ordningspolis. Vi ska inte behöva det.” 
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Någon intervjudeltagare beskriver att omorganisationen förde med sig nya arbetssätt och 

målstyrning som i dagligt tal kallas för pinnjakt. Att jaga “pinnar” innebär att bocka av 

arbetsinsatser för att arbetet ska upplevas som effektivt på pappret. Men pinnjakten innebär 

att mindre tid kan läggas på relationsskapande och förtroendebyggande möten med 

medborgarna. Sådana insatser syns nämligen inte i statistiken.  

 

5.5 Tillhörighet 

En stor del av samtalen med intervjudeltagarna berörde deras arbetsmiljö och hur denna sett 

ut och påverkats av omorganisationen, samt vad den ges för betydelse i arbetet. Främjande 

för en god arbetsmiljö är få känna sig delaktig, att få tillhöra en gemenskap och möjlighet att 

bidra med den kunskap och erfarenhet de sitter inne med. På frågan om hur en god 

arbetsmiljö ser ut svarade intervjudeltagare 6: 

Möjlighet att påverka min egen situation. Möjlighet att få medverka och vara ett underlag till fattande 

av beslut. Känna att jag kan vara med och bidra till vad som ska göras utifrån den kunskap jag har. Att 

få vara delaktig i det som händer. 

Sammantaget talar intervjudeltagarna om en tillhörighet till gruppen och till sitt yrke. I 

samband med omorganisationen förändrades olika arbetsgrupper vilket på olika sätt 

påverkade gruppdynamiken och även känslan av tillhörighet. Åt vilken riktning detta har 

påverkats rådet det delade meningar om. En intervjudeltagare berättar att det inför 

omorganisationen fanns en oro för att vissa tjänster skulle bytas ut och berörda anställda 

skulle vara tvungna att söka om tjänster alternativt bli av med befintliga arbetsuppgifter. 

Intervjuperson 5 berättar att det vid tiden för själva omorganisationens utförande cirkulerade 

känslor av missnöje och skepticism inför själva omorganisationen, vilket medförde att det 

både talades om och skapades en längtan efter att lämna arbetsplatsen.  

Som sagt det var många som lämnade, många som vill… funderade på att lämna, det var otroligt 

mycket skitsnack liksom i ehh… och liksom att vi hade dåligt och allting. Det skulle jag vilja säga att 

det har inte försvunnit men det är bra mycket mindre idag!  

Brist på personal, minskad personal och upplevelsen av att ständigt vara i underkant i 

personalstyrkan är ett återkommande ämne kring arbetsmiljön. Angivna anledningar till 

minskad personal är ett lägre intag till Polishögskolan och andra orsaker som en 

intervjudeltagare menar beror på politiska vändningar som inte är direkt relaterade till 

omorganisationen. Två olika deltagare talar dock för att personalbrist är en direkt effekt av att 
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poliser valde att sluta inom Polismyndigheten till följd av missnöje gällande 

omorganisationen. På flera ställen i samtalen anas en omsorg och omtänksamhet gentemot 

kollegor och yrkeskår, alltså den grupp som står för tillhörigheten. En intervjudeltagare 

resonerar kring omorganisationens betydelse för anställningsvillkor och avtal för den 

enskilde, och menar att detta i praktiken kan innebära att en polisanställd kan bli beordrad att 

arbeta på annan ort ifall resurserna behövs där. IP 1 berör ämnet genom att tala om 

arbetsgruppen som ett skyddsnät som tar hand om varandra i både mentalt och fysiskt 

prövande situationer. ”( … ) sen är det ju så att kollegorna spelar en jättestor roll. Skyddsnätet vi har runt 

omkring oss liksom. För vi jobbar ju med väldigt jobbiga grejer ibland.” 

5.6 Organisationen 

Polismyndighetens omorganisation beskrivs av nästan samtliga intervjudeltagare som en 

förändring som förde med sig en främmande organisationsstruktur. Mest påtagligt är 

omstruktureringen av chefspositioner som i praktiken uppfattas som att det skapas ett större 

avstånd mellan olika hierarkier. Avståndet beskrivs både i geografiska och symboliska 

termer. Intervjuperson 3 beskriver hur denne upplevde förändringen: 

 

( … ) det var ju längre, jag fick ju ett längre avstånd till min chef. Som jag inte träffade dagligen 

eftersom jag satt i ( …. ) och den satt i ( …. ). Så att det påverkade mig på så sätt att: ville jag 

någonting så skulle jag lyfta telefon, och ringa till Kristina som hon då hette och hon var ju ofta 

upptagen på annat så det var ju väldigt svårt att få kontakten. Och när man väl fick den så var det mer 

såhär “Aa jag har fem minuter över nu, dra det du vill” liksom.  

 

IP 5 har uppfattningen att arbetet har påverkats negativt av omorganisationen. Denne menar 

att organisationen är för stor för att bidra till ett verksamt samarbete, utan istället tvingar 

enheter att primärt arbeta för att den egna arbetsplatsen ska fungera innan de har möjlighet att 

anta ett helhetsperspektiv. 

 

Jag tycker det var mycket varmare, hjälpsammare och hade större förståelse för varann innan 

omorganisationen. Som det är nu så gräver man där man står. Man orkar liksom inte riktigt lyfta 

blicken. Man gräver där man står bara. Man får väldigt dålig förståelse för de andra delarna. 

 

En intervjudeltagare beskriver de långa beslutsvägarna som bidragande till att det skapas ett 

“brus” i vardagen av frågor och ärenden som inte kan åtgärdas effektivt eller smidigt. En 

annan menar att det finns ett behov av att flytta ned de beslutsfattande mandaten just för att 
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råda bot på “bruset”, då det bidrar till ineffektivitet. Det råder dock en tvetydig uppfattning 

om den nyare organisationsstrukturens förutsättning för effektivitet. Flera intervjudeltagare 

upplever fördelar med att effektivt kunna fördela resurser dit de behövs som bäst, eftersom 

samtliga resurser finns inom en myndighet och inte begränsas till respektive län som tidigare. 

Samtidigt upplever samma eller andra intervjudeltagare att strukturen tenderar att göra 

organisationen toppstyrd och fyrkantig. IP3 beskriver strukturen som “inmappning”: 

 

För i den här nya organisationen så är det ganska strikt. Du har liksom en fyrkant med massor med 

rutor i, och i dom här rutorna ska folk in. Inmappning kallar man det för, man ska mappa in personer i 

rätt fack. 

 

Resultatet blir att arbetet har sämre förutsättning för att kunna anpassas till lokala 

förutsättningar. Flera intervjudeltagare benämner organisationsstrukturen efter 

omorganisationen som en “storstadsvariant” som är väl anpassad för de större regionerna men 

bristande i sin anpassning för glesbygd. Intervjuperson 2 säger att: 

 

( … ) min uppfattning är att man har genomfört en omorganisation i hela Sverige efter samma modell 

på samma ställen. Vilket är ju förkastligt eftersom Sverige ser ju olika ut, man har ju rivit ner saker 

man har ju fått uppfinna hjulet på nytt på många ställen. Det är ju inte säkert, man har ju en viss 

organisation i storstadsregionen och den är inte applicerbar på landsbygden där man kanske behöver 

andra lösningar. 

 

Uppfattningen är dock inte att organisationen nödvändigtvis är felaktigt uppbyggd, bara att 

det borde funnits utrymme för att i större mån anpassa arbetssätten till de behov och 

förutsättningar som råder på olika platser i landet. Samme deltagare menar att: 

 

Jag tror att man har haft för lite utrymme för lokala lösningar. Då hade man kanske behövt titta på 

varje område vad de har haft för önskemål och ja, vad är det som är bra och dåligt i den gamla 

organisationen så har man ju kunnat anpassa bättre. 

 

5.7 Polisarbetets betydelse 

Under samtalens gång, vid olika samtalsämnen leder det vid flera tillfällen fram till 

deltagarnas personliga tankar om vad polisarbetet i sig väcker för känslor och behov hos den 

enskilde polisen. En väsentlig del av arbetets betydelse tillskrivs möjligheten till 

måluppfyllelse i polisarbetet. Flera av intervjudeltagarna beskrev vikten av att beredas 
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möjligheten men även kontinuerlig återkoppling om att arbetet de utför uppnår angivna mål. 

Deltagare beskriver sådana mål som fällande domar och utredningar som klaras upp, såväl 

som mål satta av ledningen eller rent av nöjda medborgare. Intervjudeltagare 7 lyfter 

framförallt fram medborgarnas uppfattning som den optimala återkopplingen: “att man gör 

medborgarna nöjda, det är ju… att dom är nöjda är ju ett bra kvitto på att man uppnått resultat.” 

Det finns en grundläggande vision om att polisarbetet ska förändra och förbättra samhället 

och välbefinnandet hos medborgarna. Utifrån detta tillskrivs arbetet betydelse och mening. 

IP5 beskriver vad denne menar är ett gott utfört arbete: 

 

( … ) det är väl det att det betyder någonting för någon där ute. Alltså att man, att man… jag känner ju 

att jag gjort ett gott arbete om jag går hem och känner att idag har jag gjort skillnad. Någonting som 

kanske inte någon annan hade... eller att man har gjort någonting som har spelat roll för någon person. 

 

Men polisarbetet beskrivs också väcka känslor av otillräcklighet och frustration. 

Intervjuperson 2 beskriver hur resursbrist kan begränsa möjligheterna till att utföra ett arbete 

som upplevs tillräckligt och hur detta leder till negativa känslor: 

 

Man lär sig efter ett tag hur långt man kan nå i arbetsuppgifter rent polisiärt alltså när kan göra mer och 

när har jag gjort nog inom sina befogenheter. Det är ju det som man känner att man har gjort ett gott 

arbete, känner man att man inte kan det på grund av resursbrist eller det materiella eller det 

ekonomiska det är man kan känna sig frustrerad. 

 

Arbetets betydelse blir då en last för den enskilda polisen i arbetet.  

 

5.8 Förväntningar 

Slutligen kan en kategori för intervjudeltagarnas förväntningar och missnöje urskiljas. Denna 

kategori ska inte ses som en slutsats som talar för att omorganisationen i sig var ett 

misslyckande, eller att det råder en konsensus mellan deltagarna gällande hur 

omorganisationen ska betraktas. Snarare kan kategorin sägas utgöra en skala där deltagarnas 

förväntningar på omorganisationen ställs i relation till den faktiska upplevelsen. IP1 beskriver 

explicit att ”Vi trodde ju att det skulle bli mycket mycket bättre än vad det var.” 

 

En annan intervjudeltagare, IP7, förklarade mer detaljerat vad som inte fungerat efter 

omorganisationen: 
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Jag tycker att det har tagit väldigt lång tid att få saker och ting på plats, efter omorganisationen. Det har 

varit liksom… man kan säga nästan som en geleklump som har stått och bara svajat, ehh... Det blev 

liksom inget... jag vet inte, det var lite rörigt kan man väl säga. Innan det satte sig. 

 

Intervjudeltagare 4 sticker ut från mängden genom att påtala sin medverkan i en rad olika 

omorganiseringar under sin långa poliskarriär. Här är förväntningarna något annorlunda och 

kan nästintill beskrivas som förväntningar på att omorganisationen inte ska leda till något 

extraordinärt eftersom att “( ... ) det har ju liksom hela tiden varit omorganisationer som inte har hunnit satt 

sig förens det har varit en ny organisation. “ 

 

Det är tydligt att det har funnits förväntningar på och inför omorganisationen 2015. Flera 

intervjudeltagare beskriver dock hur idén med omorganisationen inte fallit väl ut i praktiken, 

och att den därför är att betrakta som något av ett misslyckande. Intervjuperson 6 beskriver 

det som att omorganisationens syfte fallerade efter införandet. “Ja men alltså det är ju egentligen 

såhär att... det är det som är det tragiska i det hela. Egentligen... För att, den här omorganisationen är bra, om 

man tittar på vad som var tanken med den.” 

 

Samma deltagare, och fler därtill, lyfter fram att den grundläggande iden med 

omorganisationen är välgjord och att modellen hade förutsättningar att falla väl ut i praktiken. 

Det finns en kvarvarande tilltro på att syftet med omorganisationen skulle vara en tillgång för 

polisarbetet och hela Polismyndigheten. Problemen är främst att utförandet inte slått ut så 

som det var tänkt att göra. En deltagare menar att flera förändringar utförts främst “på 

pappret” och kan tyckas se bra ut, men har inte någon plats i det praktiska arbetet.    
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6. Diskussion  

Vi har utfört en kvalitativ studie som avsåg utforska polisanställdas upplevelse av vad 

omorganisationen 2015 haft för påverkan på effektiviseringen och det brottsförebyggande 

arbetet i organisationen. Studiens resultat pekar på en rad olika faktorer som var för sig har 

betydelse för individens uppfattning om hur organisationen har påverkats av 

omorganisationen. Polisarbetet beskrivs ha fått utökade förutsättningar för att samarbeta över 

läns- och regiongränser vilket främjar effektiviteten. Samtidigt har effektiviteten påverkats 

negativt enligt de beskrivningarna av att omorganisationen har medfört långa beslutsvägar 

och försvårande för underställda poliser att ta snabba beslut. Omorganisationens förändrade 

organisationsstruktur anges vara orsaken till att mindre tid finns över för polisen att arbeta ute 

på gatan. Detta orsakar en minskning av det brottsförebyggande arbetet utifrån de 

arbetsmetoder som varit grunden för det brottspreventiva arbetet tidigare. Uppfattningen är 

att polisens tillgänglighet gentemot medborgaren har försvagats efter omorganisationen. En 

minskning av det brottspreventiva arbetet medför i sin tur att arbetet upplevs mer ineffektivt, 

då fler resurser istället måste sättas in för att lösa pågående brott. Sammantaget upplever de 

anställda på polisen i mellersta Sverige att förutsättningarna för samarbete har ökat vilket 

också bidragit till en mer sammanhållen poliskår. Detta är dock inte tillräckligt för att gagna 

polisens effektivitet, eftersom den hindras av en organisationsstruktur som upplevs svår att 

arbeta utefter i praktiken. Långa beslutsvägar och mindre tid för polisarbete ute på gatan står i 

vägen för att leva upp till polisernas vision om hur ett effektivt polisarbete ser ut. Kring dessa 

uppfattningar vilar en frustration och besvikelse över att omorganisationen inte fullt ut höll 

vad den lovade. Samtidigt identifieras en acceptans och en anpassning till den nya 

organisationen där poliserna finner sina fungerande arbetssätt och målbilder.  

 

6.1 Tidigare forskning kopplat till resultat 

Den tidigare forskningen som har studerats har bland annat visat på att omorganisationer 

oftast tar längre tid och kostar mer än vad som är tänkt från början (Ericsson, 2016, s.6). 

Detta är något som intervjupersonerna även redogör för genom att de talar om de 

förväntningar som fanns innan på omorganisationen. En intervjudeltagare nämner att den 

trodde det skulle bli mycket bättre än vad det var, vilket går att anknyta till Ericsson’s (2016, 

s.6) uttalande, att organisationsförändringar ofta inte fortlöper som planerat. En annan 

intervjudeltagare menar att omorganisation har tagit tid, vilket har lett till att det har varit 

rörigt och att det känts som att de varit en geléklump som bara stått och svajat, vilket även de 
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stämmer in med det Ericsson indikerar på att en omorganisation i regel tar längre tid än vad 

som var tänkt. Således är det möjligt att koppla de till det som Sarnecki framför i sin ESO-

rapport från 2019, där han redovisar att resultaten pekar på att omorganisationen av 

Polismyndigheten har blivit bättre med tiden, främst gällande arbetet på lokal nivå. Samtidigt 

är det rimligt att förvänta sig en längre tidsåtgång för att stabilisera organisationen, vilket 

även framkommer från intervjuerna. Resultatet visar att det funnits ett missnöje främst på 

kort sikt, men som med åren har blivit bättre. Det finns även dem som menar att 

organisationen ännu inte har satt sig och påpekar att det ser bra ut på pappret och att det finns 

en god tanke bakom den, men att det inte har hänt några större förändringar i praktiken. Detta 

visar på likheter med Brås studie från 1999, där det framkom att största skillnaden gällande 

Närpolisreformen, var främst att polisarbetet tilldelats ett nytt namn och en ny 

organisationsform men som inte givit resultat på arbetet i praktiken.  

 

Det råder inget tvivel om att resultatet förklarar att det finns en personalbrist på 

Polismyndigheten och att det påverkar de anställdas dagliga arbete. En deltagare beskriver en 

viss frustration kring resursbristen. Om detta berodde på omorganisationen eller inte finns det 

delade meningar om. Liknande resultat har framkommit under utvärderingarna av 

Närpolisreformen 1994, att en viss personalbrist har lett till att den reformen blev resultatlös i 

förhållanden till de mål som sattes upp inför den. Detta bekräftas av Nyzell och Larsson 

(2016, s .49) som menar att en resursbrist bidrog till att en lyckad närpolisreform inte var 

möjlig att implementera. Resultatet som framkommit gällande den personalbrist som 

intervjudeltagarna upplever kan även Statskontoret (2018, s. 8) styrka i sin rapport gällande 

omorganisationen 2015. Detta genom de orsaker som de presenterar, att omorganisationen 

inte har blivit helt genomförd på grund av den resursbrist som existerar. Att 

omorganisationen inte blivit helt implementerad visas också i vår studies resultat, genom att 

intervjudeltagare förklarar att det just nu ser bra ut på pappret men att det egentligen sker 

självgående beslut på vissa polisstationer för att lösa situationer. Vilket visar på att 

omorganisationen inte är helt applicerad i praktiken utan att det saknas delar från det som 

framgår “på pappret”.  

 

Resultatet har även visat på att intervjudeltagarna upplevt en ovisshet kring vad som skall 

hända innan omorganisation. De talar om en brist av kommunikation och delaktighet inför 

omorganisationen, exempelvis nämner en intervjuperson att det efterfrågades synpunkter från 

de anställda men som sedan inte använts. Det resulterar i att det kan skapas en osäkerhet 
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kring vad som komma skall, vilket kan leda till en misslyckad omorganisation. Detta kan 

förstås genom Collins, Chin- Chin Chu och Maenins 2016 tidigare studie som förklarar att en 

viktig pusselbit för att en omorganisation ska fungera i praktiken är just att de anställda hos 

Polismyndigheten måste skapa en acceptans, förståelse och vilja att genomföra en 

organisationsförändring, vilket innebär att det är viktigt att de känner sig delaktiga och tillför 

till händelseförloppet. Studiens resultat styrker att så är inte fallet och därav finns det en ökad 

risk för att omorganisationen inte faller väl ut.  

 

Statskontoret redovisar i sin slutrapport från 2018 att polisens förmåga har stärkts vid 

allvarliga händelser, men inte andra kategorier av brottsliga handlingar. Dessa resultat går 

även att identifiera i vårt resultat, där det är möjligt att urskilja att polisens resurser främst går 

åt till att släcka bränder och att de brottsförebyggande arbete åsidosätts. Resultatet pekar på 

att det brottsförebyggande arbetet inte tar den plats i det dagliga arbetet som de anställda 

anser krävs. Sarnecki bekräftar det icke existerande brottsförebyggande arbetet i sin ESO-

rapport från 2019, där Sarnecki poängterar att det måste förbättras för att de brottsliga 

handlingarna ska kunna förebyggas. Resultatet gällande omorganisationen indikerar enbart 

inte på en negativ påverkan, utan resultatet gällande samarbetet på Polismyndigheten visar på 

att det har förbättrats. Det förklaras genom att man tillsammans har skapat ett gemensamt 

polissvergie och därav sker det ett samarbete genom hela landet jämfört med innan 

omorganisationen. Detta är något som skiljer sig åt gällande den tidigare forskningen 

internationellt och exempelvis Nederländerna. Där resultatet redovisar att en ny reform har 

lett till att samarbete inte fått samma fokus.  

 

Resultatet har påvisat att de anställda upplever att effektiviteten på arbetet har försämrats. På 

ett sätt genom att ordningspoliserna har ett större ansvar över administrativa uppgifter och 

därav förlorar arbetet på ute gatan, men även på grund av att det finns en större distans till sin 

närmsta chef. Detta påverkar det dagliga arbetet och uppgifter som egentligen inte skulle vara 

så tidskrävande tar längre tid än planerat, vilket även Sarnecki 2019 i sin ESO-rapport 

redogör för. Således är den bristande styrningen en orsak till reduceringen av det effektiva 

arbetet redogör Statskontoret 2018 för i sin studie, vilket även visar sig i vårt resultat. Då 

chefer idag sitter för långt bort från sina anställda för att snabba och effektiva beslut ska 

kunna tas.   
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Det är möjligt att urskilja gemensamma drag angående vårt resultat, Brås utvärdering från 

2001 gällande närpolisreformen och Statskontoret slutrapport från 2018 om 

omorganisationen 2015. Alla tre studier visar på att omorganisationerna har visat delvis 

positiva resultat med tiden. Det vill säga att i inledningen har det funnits ett stort missnöje 

och mestadels negativa påföljder, men när åren har gått har omorganisationerna hunnit 

implementeras på ett bättre sätt, vilket har lett till flera positiva påföljder. Men alla tre 

studierna klargör också att Polismyndigheten och dess anställda fortfarande inte är helt 

tillfredsställd hur omorganisationerna har blivit. Det visar på att det fortfarande finns mycket 

att förbättra för att uppnå alla dessa utsatta mål och för att bekämpa brottsligheten på rätt sätt.  

 

6.2 Teoretisk anknytning kopplat till resultat 

Polisens uppfattning om förändringar i arbetet orsakade av omorganisationen kan förstås 

genom att titta på vilken betydelse extern kontroll har för polisarbetet. Extern kontroll 

utfärdad av Polismyndigheten, men utförd av enskilda polisanställda, kan uppfattas och i viss 

mån leda till informell kontroll genom relationsbyggande till allmänheten. Denna externa 

kontroll kan uppfattas som en formell åtgärd, men genom relationsskapande och varaktighet 

glida över till informell kontroll som verkar socialt brottspreventivt. Gränserna för hur 

polisens arbete utförs kan förklaras utifrån kontrollbegreppet kan därför uppfattas som 

flytande över gränsen mellan formell och informell. Likaså är de båda formerna av kontroll 

direkt beroende av varandra, på samma sätt som Beetham (Tankebee, 2014, s. 242) menar att 

legalitet och gemensamma värderingar är sammanlänkade ur ett legitimitetsperspektiv. Vi ser 

därför att legalitet och formell kontroll ligger som ett fundament i polisens arbete. Men detta 

fundament kan inte fungera varaktigt förrän gemensamma värderingar och informell kontroll 

får fäste i samhället. 

 

6.3 Legalitet och formell kontroll 

De förändringar som omorganisationen medförde på organisationsstrukturen förändrade 

rutiner och arbetssätt som dessförinnan varit grundläggande i polisarbetet. Detta gällde inte 

enbart lagstadgade bestämmelser såsom anställningsavtal och tilldelande av mandat, utan 

även oskrivna regler och normativa riktlinjer. Förutsättningarna för dessa förändrades när 

grupper inom polisen gjordes om och förväntades acceptera nya arbetsvillkor. Förändringen 

inom organisationsstrukturen medförde förändringar gällande beslutsfattande mandat och 

ansvarsfördelning. När poliserna upplever en otydlighet och osäkerhet kring frågor och 
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fördelning av ansvar, skapas en känsla av avstånd till de processer som ligger till grund för 

förändringar i arbetet. Poliserna känner sig inte delaktiga varken i beslutsfattande skeden av 

omorganisationen eller i de arbetsutföranden som är ett resultat av omorganisationen. De 

resultat som visar på hur polisen upplever förändringar inom polismyndighetens organisation, 

aspekter av ansvar inom polismyndigheten samt möjligheter till delaktighet i beslutsfattande 

processer kan förstås utifrån mekanismer av formell kontroll samt den grundläggande 

principen om legalitet. Bristen på upplevd delaktighet som ett resultat av förändrad 

organisationsstruktur och förhinder gentemot möjligheten att fatta beslut, skapar ett utrymme 

för en försämrad uppfyllelse av legalitetsprincipen inom organisationen. Tankebees (2014, s. 

242) legalitetsprincip som ett grundläggande fundament för polismyndighetens legitimitet 

kan därför visa på en underminering av organisationens legitimitetskrav. Polisernas möjlighet 

att uppfylla legalitetsprincipen blir därmed försämrad när de fråntas vissa ramar gällande 

formell kontroll. 

 

6.4 Gemensamma värderingar och informell kontroll 

Studiens resultat visar på att poliserna uttrycker behov och uppfattningar om att i arbetet 

kunna vila sin professionella existens gentemot, och agera i enlighet med, samhällets syn på 

polisarbetet. För det första finns en önskan och ett behov att utöva polisarbetet så att det blir 

tillgängligt för medborgarna. Detta innebär konkret att finnas till hands för den medborgare 

som behöver det, när denne behöver det. Om sådan tillgänglighet fallerar, uppstår diskrepans 

mellan polisens yrkesutövande och tron på sin förmåga att tillvarata medborgarnas 

grundläggande behov. Fördelningsprincipen enligt de gemensamma värderingar som enligt 

Tankebee (2014, s. 245) är en del av polisens legitimitetskrav, riskerar att förbises när 

polisarbetets krav på tillgänglighet inte uppfylls. 

 

För det andra står det klart i studiens resultat att polisarbetet i sig är betydelsefullt för 

deltagarna genom att det skänker poliserna personligen en djupare mening. Det finns två 

huvudsakliga anledningar till varför arbetet är meningsfullt; därför att det finns en uppgift 

som består i att värna om och hjälpa samhällsmedborgarna samt att det bildas en tillhörighet 

till poliskåren. Dessa två aspekter kan liknas vid de symboliska resurser som tillhandahålls av 

polisen enligt Tankebees (2014, s. 245) princip om processuell rättvisa. Som konstaterat ovan 

är processuell rättvisa en viktig del av de legitimitetskrav som allmänheten ställer på polisen. 

Att bilda varaktiga relationer till medborgarna, underbyggda med trovärdighet och pålitlighet, 
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bör därför anses helt avgörande för att polisarbete ska kunna utföras framgångsrikt. För att 

uppnå detta krävs en tilltro till sin roll som polis vilken grundar sig i tillhörigheten till 

kollegor inom poliskåren. Arbetet med att bygga relationer med medborgarna genom att 

finnas på plats ute på gatan, och att få medborgarna att känna sig sedda inför polisen, blir 

betydelsefullt därför att det uppfyller ett underliggande syfte om att göra gott. När detta goda 

arbete får utföras i grupp bildas en sammanhållning gentemot gruppen som ytterligare stärker 

tilltron på att arbetet är meningsfullt. Polisarbetet handlar då i praktiken inte om aktiva 

brottspreventiva insatser eller åtgärder som är direkt synliga i brottsstatistiken. Istället handlar 

en stor del av polisarbetet om att omsätta symboliska resurser som på ett långtgående plan 

främjar polisarbetets legitimitet. Polisens tillgänglighet och symboliska resurser bidrar till, 

och stävjar den informella kontrollen i polisarbetet. Att finnas tillgänglig för medborgarna 

handlar knappast enbart om att finnas på plats i händelsernas centrum, utan snarare om att 

skapa tilltro till att finnas på plats om behovet finns. Omvänt har denna tilltro ett syfte som 

skapar kontroll gentemot att brott begås. Polisens tillgänglighet och symboliska resurser blir 

därmed avgörande för den informella kontrollen i polisarbetet. 

 

För det tredje visar studiens resultat på att poliserna utför sitt arbete utifrån egna 

förväntningar om vad arbetet ska åstadkomma och hur organisationen ska se ut för att dessa 

förväntningar kan uppnås. En dimension av dessa förväntningar avser samarbetet inom 

Polismyndigheten. Dimensionen av samarbete är dock så omfattande att den kan sägas 

innefatta fungerande såväl som icke-fungerande samarbete. Gemensamt för polisens syn på 

polisarbetets förväntningar, och förväntningar om fungerande samarbete, är att de kan 

kopplas till Tankebees (2014, s. 245) aspekt av effektivitet som ett normativt rättfärdigande 

för polisarbetets legitimitet. I förlängningen handlar därmed förväntningar och samarbete om 

att uppnå de krav som ställts på organisationen, i detta fallet effektivitet. Skattefinansierade 

myndigheter har särskilt ansvar för att fördela och förvalta tilldelade resurser och om sådant 

ansvar inte fullföljs eller lever upp till medborgarnas förväntningar, riskerar myndighetens 

legitimitet att försämras. Deltagarnas uppfattning om en diskrepans mellan förväntad och 

faktisk förändring inom organisationen, och hur samarbetet påverkats av denna diskrepans, 

kan därför förstås i termer av ej uppnådd önskvärd effektivisering.  

 

6.5 Förändringsprocessen 

Resonemangen som vilar på kontrollbegreppet och Beetham’s legitimitetsteori (Tankebee, 
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2014, s. 242) visar på att de gemensamma värderingar som utgör principerna för polisarbetets 

legitimitetskrav kan anses otillräckligt uppnådda som en följd av omorganisationen som 

utfördes 2015. Under processens gång har omorganisationen bidragit till förändringar som de 

anställda uppfattar inneburit ha både positiv och negativ påverkan på arbetet. Resultaten 

pekar på att polisernas förväntningar inför omorganisationen tyder på både en överlevnadsoro 

och en inlärningsoro (Wolvén, 2017, s. 226). Även om det utifrån studiens material inte går 

att dra några slutsatser om vilken typ av oro som varit överhängande, går det genom 

intervjudeltagarnas resonemang om egna förväntningar, ana att upptiningsprocessen varit 

betydande för deras upplevelse av omorganisationen. Vidare tyder studiens resultat på att 

förändringen, det vill säga det stadie som utgör själva utförandet av omorganisationen, utförts 

under viss osäkerhet och med avsaknad av begripliga och handfasta verktyg. Det är rimligt att 

anta att detta delvis beror på att just sådana var omständigheterna. Det finns också utrymme 

för ett resonemang kring huruvida förändringen upplevdes som sådan just av dem vars 

inlärningsoro var större än överlevnadsoron. 

 

Studiens resultat tyder också på ett samarbete som underlättats trots att beslutsvägarna 

upplevs längre och mer krångliga, och det finns också en aspekt som talar för att ansvaret för 

polisarbetet har förskjutits i två olika riktningar. Detta bör förstås som en del av den 

återfrysningsprocess som Lewins (Wolvén, 2017, s. 226) förändringsmodell talar för. Oavsett 

förändringarnas karaktär, så finns det fem år efter omorganisationen helt enkelt en diskurs 

inom polisen som talar för anpassning och stabilisering. Detta talar för att det gällande 

Polismyndighetens omorganisationen 2015, finns en försiktig hoppfullhet som pekar på en 

framgångsrik omorganisation med hänsyn till förändringarnas art och dess påverkan på 

samhället.  

 

6.6 Förslag till fortsatt forskning 

Vi finner det avsevärt intressant med omorganisationer inom Polismyndigheten och vi anser 

att det är ännu viktigare att bedriva en forskning kring hur dessa omorganisationers resultat 

har blivit. Inte enbart för hur detta påverkar samhället, utan främst hur det påverkar de 

anställda och deras attityder till den, då detta i sin tur påverkar Polismyndighetens legitimitet 

i samhället. Då resultatet har visat på att omorganisationen med åren har givit en större effekt 

samt som vissa av intervjudeltagarna beskriver det “satt sig mer med tiden”, skulle det vara 

intressant att utföra en liknande studie fyra år fram. Detta för att Polismyndigheten satsar på 
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att år 2024 vara 10 000 nya polisanställda, och det hade därav varit givande att undersöka om 

de nyanställda skulle kunna bidra till att omorganisationen kommer på plats som den var 

tänkt från början (Polismyndigheten, 2019, 5 november). Det hade även varit intressant att 

utföra en liknande studie på ett större urval, det vill säga över hela Sverige och inte enbart i 

mellersta Sverige. Med förutsättningen att det finns mer tid och budget för att kunna utföra en 

sådan fördjupad studie. 
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8. Bilagor   

8.1 Bilaga 1. Intervjuguide 

Introduktion  

- Bandspelaren startas och intervjupersonen ombeds ge godkännande för att vi spelar in 

intervjun. 

- En kort presentation av det valda ämnet som studeras. 

- Intervjupersonen ombeds presentera sig själv, berätta om var hen arbetar samt tjänst 

inom polisen och hur lång erfarenhet hen har inom yrket. 

-Ålder? 

-Antal år som anställd inom Polismyndigheten? 

-Vilken tjänst har du nu? 

 

Polisorganisationen då 

- Vad fanns det fördelar respektive nackdelar med den gamla reformen inom 

Polismyndigheten?  

- Hur såg det brottsförebyggande arbetet ut? 

Följdfråga: Hur ser du på brottsförebyggande arbete? Viktigt eller slöseri med tid? 

- Hur långt innan fick du som anställd reda på att det skulle ske en omorganisering? 

 

Omorganisationens utförande 

- Hur var förberedelserna innan 1 januari 2015, när omorganisationen genomfördes?  

- Vad upplevde du var den största förändringen efter omorganisationen? 

- På vilket sätt visade detta sig i ditt dagliga arbete? 

- Hur upplevde du arbetsklimatet före-under och efter omorganisationen?  

 

(Förutsättningar i arbetet) 
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- Vad upplever du idag är de största skillnaderna gällande dina arbetsuppgifter jämfört 

med före omorganisationen? 

- Vad finns det för fördelar respektive nackdelar med omorganisationen? 

- Hur ser det brottsförebyggande arbetet ut idag? 

Följdfråga: Så jämfört med hur du berättade att det såg ut innan omorganisationen, så 

är skillnaden idag att…. 

- Vad innebär det för dig att göra ett gott arbete? 

- Vad behöver du för att utföra ett gott arbete? 

 

(Resultat i arbetet) 

- Vad innebär resultat för dig i förhållande till ditt arbete? 

- På vilket sätt påverkar/styr resultat dig i ditt arbete? 

 

(Kvalitet i arbetet) 

- Vad innebär goda arbetsförhållanden/arbetsmiljö för dig?  

 

- Vad anser du hade kunnats göra annorlunda angående omorganiseringen? 

 

8.2. Bilaga 2. Informationsbrev  

Till dig som är polis och arbetar på Polismyndigheten. Detta är en förfrågan om deltagande i 

intervjustudien “Fem år efter Polismyndighetens omorganisering - Polisers egna 

uppfattningar av den nya reformen”. Du som arbetar på Polismyndigheten och har gjort det 

under omorganisationen har en central roll och besitter kunskap som vi vill undersöka. Vi vill 

genomföra en kvalitativ intervjustudie där önskan är att resultatet ska leda till en ökad 

förståelse hur poliser upplever omorganisationen som skedde 2015 samt hur den har påverkat 

ert arbete. Studiens syfte är att undersöka hur polisanställda i mellersta Sverige upplever 

omorganisationen inom Polismyndigheten fem år efter omorganisationens införande och hur 
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detta påverkar polisarbetets effektivitet och de brottsförebyggande åtgärderna. Om du har 

arbetat på Polismyndigheten innan 2015 fram tills idag skulle vi gärna vilja att om du är 

intresserad av att delta i studien svara på detta mejl. Medverkan i studien är helt frivillig och 

du har möjlighet att när som helst att avbryta din medverkan. Intervjun uppskattas att ta 30-60 

minuter och det är du som bestämmer vart den ska genomföras. Intervjun är helt anonym, 

ingen obehörig kommer kunna ta del av materialet och det kommer behandlas konfidentiellt. 

Våra namn är Lina Olsson och Malin Hillgren och vi studerar på Högskolan i Gävle, 

Utredningskriminologiprogrammet. Det ingår i utbildningen att utföra en kandidatuppsats och 

därav genomförs denna kvalitativa intervjustudie. Om det uppstår funderingar, tveka inte på 

att höra av dig.  

 

Gävle 2020-03-30 

 

Studerande:  

Lina Olsson, linamariaohlsson@gmail.com 

Malin Hillgren, hillgren.malin@hotmail.com  
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